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Introducere 

Pagini web guvernamentale în Moldova și în lume 

Îmbunătățirea prezenței web a autorităților publice centrale este unul din pilonii principali ai procesului 

de e-Transformare a Guvernării, lansat în 2011. Hotărârea Guvernului nr. 188, prin care se aprobă 

Regulamentul cu privire la paginile web oficiale ale autorităților publice centrale prescrie un design 

comun şi migrarea la o platformă tehnologică comună până în aprilie 2013 pentru toate autorităţile 

publice centrale. 

 

Un guvern orientat spre cetăţean trebuie să presteze informaţii şi servicii cetăţenilor săi într-un mod 

care să nu presupună ca cetăţenii trebuie să cunoască structura birocratică a guvernului. În acest sens, 

Guvernul trebuie să menţină imaginea de profesionalism şi să garanteze corectitudinea informaţiei 

prezentate online. Prezenţa online a Guvernului trebuie să oglindească prezenţa fizică a Guvernului. Un 

design şi şabloane comune pentru navigare, link-uri reciproce, agregarea serviciilor şi a informaţiei fac 

parte dintr-o nouă gamă de servicii clientelă ale Guvernului. 

 

Reforma web a Guvernului are trei obiective principale, inclusiv: 

 Design, interfaţă şi vocabular orientate spre cetăţean; 

 Reducerea costurilor şi cheltuielilor ineficiente, şi realocarea fondurilor pentru iniţiative 

inovatoare; 

 Utilizarea de către funcționari publici a unor instrumente de administrative web moderne şi 

facile. 

 

Pe plan mondial, multe guverne au lansat reforme similare a proprietăţilor lor web, dezvoltările în IT 

ducând spre o extindere rapidă a numărului de website-uri guvernamentale. În 2007, Guvernul Marii 

Britanii a decis să închidă majoritatea web site-urilor sale şi să canalizeze traficul şi conţinutul spre un set 

de web site-uri de bază, concentrate pe necesităţile cetăţenilor şi mediului de afaceri. Principiul 

călăuzitor care a stat în spatele eforturilor britanice este că cetăţenii şi business-ul nu ar trebui să 

cunoască structura organizaţional-birocratică a guvernului pentru a beneficia de servicii sau a-și exercita 

obligațiile.  

 

În perioada consolidării, guvernul britanic închidea mai mult de un web site pe zi începând cu 2006, 

ajungând la un total de 696 de site-uri  închise în prezent. Cea mai mare parte a prezenţei web a 

autorităților britanice este divizată, în prezent, între două domene mari: Directgov.uk, care conține 

serviciile guvernamentale pentru cetăţeni, cum ar fi informaţii privind impozitele, amenzile rutiere,  

subsidiile, în timp ce Businesslink.gov.uk conţine informaţii pentru mediul de afaceri. Serviciile oferite 

cetăţenilor acum sunt clasificate nu în baza importanţei lor pentru autorități, dar reieşind din numărul 

cetăţenilor care vizitează informația despre serviciu. Între 2004 şi 2008, Directgov.uk a crescut de la 

800,000 până la 5 milioane de vizitatori pe lună. Acest portal reprezintă 18 autorități centrale şi oferă 
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link-uri la servicii în aproape toate 388 autorităţi locale. Portalul este în top-ul celor mai vizitate 100 

website-uri în Marea Britanie, cu un nivel de satisfacere de 70-80%. 

 

Reforma Dot.gov din Statele Unite a fost lansată în 2011 pentru a optimiza, consolida şi coordona 

funcţionarea a circa 2,000 domene web federale şi circa 24,000 web-site-uri federale. Un obiectiv 

adiţional a fost de a face website-urile mai accesibile prin motoare de căutare. Directorul pe informatică 

de la Casa Albă din SUA, Vivek Kundra, a nominalizat un grup de lucru din 17 persoane pentru a examina 

prezenţa masivă guvernamentală pe web şi pentru a actualiza politicile guvernamentale pentru 

justificarea creării unui website sau domen nou. Casa Albă a publicat pe Data.gov o listă de 1,759 

domene Web federale de nivel superior, apoi a dat indicaţii în iunie 2011 privind îngheţarea pentru trei 

luni a tuturor website-urilor noi guvernamentale, astfel încât guvernul să poată face ordine în casa sa de 

pe web. 

Metodologia raportului de inventariere 

Prezentul raport de inventariere va contribui la activităţile de îmbunătățire a prezenței web 

guvernamentale, inclusiv crearea şabloanelor comune de design, hărților generalizate a site-ului, şi 

migrarea către o platformă tehnologică comună. Obiectivul acestui raport de inventariere este de a 

analiza starea curentă a website-urilor guvernamentale din Moldova, inclusiv aspectele tehnologice, de 

design, conţinut şi procese. Au fost utilizate două abordări: (1) evaluarea website-urilor prin utilizarea 

unei liste de criterii de evaluare (checklist); (2) descrierea generalizată a anumitor website-uri a 

autorităţilor publice. Treizeci și șapte criterii de evaluare au fost grupate în șapte categorii: 

 

Primele impresii: 

1) Adresa URL este simplă, accesibilă şi uşor de memorizat (o adresă URL simplă este suficient de 

scurtă pentru ca oamenii să o memorizeze sau să o ghicească fără a utiliza un motor de căutare); 

2) Sursa se accesează rapid (pentru scopurile acestui studiu, un timp de download de la 1 până la 3 

secunde a fost considerat suficient utilizând o conexiune Internet de 100 MB); 

3) Pagina de bază se descarcă eficient (fără semne „în proces de creare” sau cu conţinut lipsă); 

4) Pagina de bază este atractivă; 

5) Conţinutul este clar indicat; 

6) Autoritățile publice subordonate sau conexe sunt uşor de găsit; 

 

Conţinut şi acoperire: 

7) Audienţa ţintă a website-ului este identificată; 

8) Informaţia corespunde necesităţilor audienţei-ţintă (în contextul prezentei evaluări, accentul 

este pus pe relevanţa informaţiei pentru audienţa-ţintă); 

9) Informaţia este bine împărţită pe categorii şi organizată (adică, este clar marcată şi cu o bună 

organizare a conţinutului); 

10) Corectitudinea informaţiei; 

11) Este prezent suportul multilingv; 

12) Gramatica şi ortografia sunt corecte (în timpul evaluării, acest aspect a fost verificat doar parţial 

pentru cele mai evidente părţi a site-ului APC); 

13) Sistemul de gestionare a conţinutului este eficient şi adecvat; 
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Marca (branding) autorităţii: 

14) Marca este prezentă pe fiecare pagină; 

15) Informaţia de contact este prezentă pe fiecare pagină, inclusiv adresa şi numerele de telefon; 

16) Autorul(ii) materialului sunt clar indicaţi; 

17) Referinţe la alte APC sunt oferite când este necesar; 

18) Contorul pentru evidenţa numărului vizitelor este prezent; 

 

Actualizarea şi întreţinerea: 

19) Indicarea datei ultimei revizuiri (această dată trebuie să fie bine marcată; trebuie menţionat că 

această dată nu se schimbă automat în toate sistemele CMS la schimbarea conţinutului, şi ar 

putea solicita o modernizare a platformei tehnologice); 

20) Frecvenţa actualizării conţinutului (deşi secţiunea noutăţi de pe site poate fi un indicator bun a 

ultimei actualizări a conţinutului, alte secţiuni vor fi verificate pentru a asigura un conţinut 

dinamic pe întregul site); 

21) Link-urile sunt curente şi lucrează corect; 

 

Design şi multimedia: 

22) Informaţia importantă este prezentată „mai sus de fald” (70% din utilizatori nu vor derula pagina 

în jos, astfel o parte din conţinut nu este prezentată lor); 

23) Fonturile, mărimea textului şi mărimea blocurilor de text face ca conţinutul să fie uşor de citit; 

24) Optimizare pentru imprimare (materialul relevant poate fi uşor selectat şi imprimat); 

25) Design consistent pe întregul site; 

26) Utilizarea multimedia este eficientă şi relevantă; 

27) Utilizarea imaginilor este eficientă şi relevantă; 

28) Utilizarea documentelor online este eficientă; 

 

Accesibilitatea şi navigarea: 

29) Site-ul este prezent şi uşor de navigat; 

30) Opţiunea „doar text” este disponibilă; 

31) Este oferit acces pentru persoane cu dizabilităţi, inclusiv posibilităţi de a mări dimensiunea 

textului, programe de recunoaştere a vocii şi conformare generală cu standardele de 

accesibilitate W3C pentru utilizatorii cu dizabilităţi vizuale, auditive, cognitive sau fizice, care 

poate afecta utilizarea lor a web-ului (http://www.w3.org/WAI/); 

32) Link-urile text sunt clare;  

33) Funcţia de căutare este uşor de utilizat; 

34) Informaţia de ajutor este prezentă, inclusiv FAQ (întrebări adresate frecvent) sau instrucţiuni 

privind utilizarea site-ului; 

35) Imaginile au ALT / tag cu o descrierea inteligibilă; 

 

Servicii interactive: 

36) Informaţia completă privind serviciile oferite de APC este afişată proeminent; 

37) Sunt disponibile formulare şi instrumente de interacţiune dinamică cu cetăţenii; 

http://www.w3.org/WAI/
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Lista ministerelor şi a agenţiilor subordonate 
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Ministerul Economiei  

Site: http://www.mec.gov.md/. CMS: creat de DQ Team 

 
 
 
 

http://www.mec.gov.md/
http://www.mec.gov.md/
http://www.mec.gov.md/
http://www.mec.gov.md/
http://www.mec.gov.md/
http://www.mec.gov.md/
http://www.mec.gov.md/
http://www.mec.gov.md/
http://www.mec.gov.md/
http://www.mec.gov.md/
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Primele impresii: 

Adresa URL simplă, dar se recomandă și utilizarea unui alias în limba engleză (www.economy.gov.md ); 

accesul la sursă este rapid (857KB transferaţi în 3.85 secunde) şi pagina principală se descarcă eficient; 

este prezentă o listă clară a conţinutului; există link-uri directe la agenţiile subordonate; structura 

organizaţională a ministerului este prezentă.  

 

Conţinut şi acoperire: 

Audienţa-ţintă a site-ului este clară. Informaţia corespunde necesităţilor audienţei-ţintă; informaţia este 

bine împărţită pe categorii şi organizată; conţinutul multimedia are tag-uri; nu este suport multilingv; 

gramatica şi ortografia sunt corecte, deşi caracterele/diacriticele în limba română nu sunt utilizate 

constant şi uniform. 

 

Marca autorităţii / branding 

Nu au fost identificate semne distincte de branding in cadrul site-ului. Informaţia de contact este 

prezentă pe fiecare pagină – doar prin intermediul link-ului Contacte din partea de sus a fiecărei pagini. 

Unde este necesar sunt oferite referinţe la alte APC; nu este prezent contorul vizitatorilor. In partea de 

jos a site-ului a fost identificată plasarea unui link inacceptabil la o companie privată.  

 

Actualizare şi întreţinere: 

Nu este oferită data ultimei revizuiri; Conţinutul este actualizat în versiunea română. Link-urile sunt 

actualizate şi lucrează corect.  

 

Design şi multimedia: 

Informaţia importantă este prezentată mai sus de jumătatea paginii, conţinutul este uşor de citit. Site-ul 

nu oferă o versiune optimizată pentru imprimare. Design-ul nu este consistent pe întregul site (de 

exemplu, multe fonturi diferite sunt prezente în baner-ele din partea dreaptă) şi interfaţa utilizatorului 

nu este la cel mai înalt nivel (de exemplu - imaginea siglei de pe pagina principală nu are un design bun). 

Site-ul utilizează multimedia şi imagini. Prezenţa documentelor online. 

 

Accesibilitate şi navigare: 

Site-ul este uşor de navigat (meniu de sus, meniu din partea stânga, harta site-ului). Opţiunea “doar 

text” nu este prezentă. Nu este suport pentru accesul persoanelor cu dizabilităţi. Link-urile nu sunt clar 

marcate (de exemplu, link-urile în secţiunile evenimente/proiecte nu sunt subliniate). Facilităţi de 

căutare facilă sunt prezente, dar motorul de căutare nu este nativ – în schimb se foloseşte motorul de 

căutare Google. Informaţia de Ajutor nu este prezentă. Nu toate imaginile şi link-urile au ALT şi titlu. 

 

Servicii interactive: 

Informaţia despre serviciile publice sau serviciile publice electronice nu este identificată. Nu sunt 
prezente formulare de solicitare a informaţiei, nu sunt identificate alte forme de interacţiune cu 
cetăţenii. 
 
Structura meniului şi planul general al paginii principale: 
Meniu de sus: Acasă, Transparenţa, Contacte 
Meniu din stânga: Politici, Planificare strategică, Rapoarte, Legislaţie, Programe, Galerie foto, Glosar 

http://www.economy.gov.md/
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Meniu de jos: Acasă, Schema organizaţională, Contacte, Harta site-ului, link-uri de jos. 
Pagina principală: Meniu de sus, Meniu din stânga, partea centrală - Evenimente, Proiecte 
 
Site-uri a APC subordonate: 

1. Camera de Licenţiere 
Web Site: http://licentiere.gov.md  
CMS: Fusion (Trimaran) 
Siglă individuală: da 
Note:  
Căutarea nu lucrează bine. Meniul din stânga conţine elemente de top cu doar un singur sub-
element, ceea ce nu este bine din punct de vedere a utilizabilităţii. Link-ul “Acasă” este prezent 
fără necesitate în Meniu de sus; odată ce există un link Acasă pe click pe siglă, nu este necesar 
de a duplica acest link în Meniu de sus. Pagina FAQ nu este accesibilă din meniul de stânga (link-
ul nu funcţionează). Se observă că paginile site-ului conţin versiuni pentru imprimare şi un 
instrument online pentru mărirea/micşorarea dimensiunii fontului. 

 
2. Inspectoratul Energetic de Stat 

Web Site: www.ies.md  
CMS: WordPress 
Siglă individuală: - 
Note: La etapa de elaborare 
 

3. Agenţia pentru Protecţia Consumatorilor 
Web Site: www.consumator.gov.md  
CMS: Fusion (Trimaran) 
Siglă individuală: da 
Note: 
Site-ul conţine o abordare novatoare pentru suport multilingv – instrumentul Google translate 
pentru traducerea automată a paginii. Acest instrument are anumite probleme de a nu traduce 
conţinut generat dinamic. Unele recomandări pentru depăşirea acestei probleme este ca 
traducerea să fie efectuată după generarea conţinutului şi de a evita imagini în texte. Unele 
probleme de utilizabilitate – titluri şi antet în fonturi cu majuscule, etichete cu semne „!!!”, 
informaţie inadecvată plasată în secţiunea „Toate drepturile sunt rezervate”, amplasarea 
etichetei „Servicii” în partea dreapta nu ia în consideraţie prezenţa barei de derulare pe pagina 
web, instrumentul de căutare nu funcţionează bine. 
 

4. Inspectoratul Principal de Stat pentru Supravegherea Tehnica a Obiectelor Industriale 
Periculoase 
Web Site: web site nu este prezent 
CMS: - 
Siglă individuală: - 
Note: - 
 

5. Agenţia Proprietăţii Publice; 
Web Site: http://app.gov.md  
CMS: CTS 
Siglă individuală: nu 
Note: 

http://licentiere.gov.md/
http://www.ies.md/
http://www.consumator.gov.md/
http://app.gov.md/
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siglă şi preambul confuz pe Pagina principală; link inutil “pagina Acasă” în partea de sus a paginii. 
Conţinutul nu a fost actualizat cu o frecvenţă înaltă la momentul evaluării. Instrumentul de 
căutare poate fi găsit doar accesând Pagina principală. 
 

6. Agenţia pentru Eficienţă Energetică 
Web Site: http://aee.md  
CMS: - 
Siglă individuală: da 
Note: 
Formularele „Contactaţi-ne” / „Reacţii de răspuns” (Feedback) lipsesc pe paginile 
corespunzătoare. Conţinutul nu este bine organizat sau lipseşte pe paginile corespunzătoare, de 
ex. Pagina Noutăţi, Pagina Despre Agenţie, pagina Structura, pagina Proiecte. Aranjamentul unor 
elemente pe pagină est greşit – de ex. banerele din partea stângă, instrumentul de Căutare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://aee.md/
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Ministerul Finanţelor 

Site: http://www.mf.gov.md/ CMS: creat de Deeplace 
 

   
 
 
 
 
 

http://www.mf.gov.md/
http://www.mf.gov.md/
http://www.mf.gov.md/
http://www.mf.gov.md/
http://www.mf.gov.md/
http://www.mf.gov.md/
http://www.mf.gov.md/
http://www.mf.gov.md/
http://www.mf.gov.md/
http://www.mf.gov.md/
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Primele impresii: 

Adresa URL simplă, dar ar trebui de reflectat asupra unui alias uşor de memorizat în limba română 

(www.finante.gov.md) şi un alias în limba engleză (www.finance.gov.md). Accesul la sursă este rapid 

(781KB transferaţi în 1.12 secunde) şi pagina principală se descarcă eficient; pagină Acasă simplă cu o 

indicare confuză a conţinutului site-ului – meniurile şi amplasările nu sunt bine structurate, fonturile nu 

sunt utilizate corect. Există link-uri directe la agenţiile subordonate şi structura organizaţională a 

ministerului este prezentă. 

 

Conţinut şi acoperire: 

Subiectul site-ului este clar, audienţa-ţintă este clară. Informaţia corespunde necesităţilor audienţei-

ţintă; informaţia este bine împărţită pe categorii şi organizată; informaţia este corectă, dar uneori 

informaţia lipseşte pe versiunile traduse ale paginilor (de exemplu: Pagina Detalii Contacte pentru 

Secţiunea Presa şi Relaţii cu publicul este goală pe Versiunea în limba engleză a site-ului). Există suport 

multilingv dar conţinutul nu este sincronizat (de ex. pagina despre structura ministerului); Gramatica şi 

ortografia sunt corecte. 

 

Branding al autorităţii 

Branding pe fiecare pagină (o singură schemă de amplasare pentru toate paginile site-ului); contacte pe 

fiecare pagină; nume, adresă, numere de telefon; autorul(ii) materialului este clar indicat; unde este 

necesar sunt oferite referinţe la alte APC; nu este prezent contorul vizitatorilor. Plasament inacceptabil 

al unui link la o companie privată este prezent în partea de jos a paginii – “Design şi elaborat de 

Deeplace ISSP”.  

 

Actualizare şi întreţinere: 

Este oferită data ultimei revizuiri; Conţinutul este actualizat doar în versiunea în limba romană a site-

ului. Link-urile sunt actualizate şi lucrează corect.  

 

Design şi multimedia: 

Informaţia importantă este prezentată “mai sus de fald”; conţinutul este uşor de citit. Imaginea din 

antet nu este selectată adecvat pentru site şi nu este afişată eficient. Site-ul nu oferă o versiune 

optimizată pentru imprimare. Design-ul nu este consistent pe întregul site (de exemplu, multe fonturi 

diferite sunt prezente în baner-ele din partea dreaptă). Site-ul utilizează multimedia şi imagini. Prezenţa 

documentelor online. 

 

Accesibilitate şi navigare: 

Site-ul este uşor de navigat (meniu de sus, meniu din partea stânga, harta site-ului). Opţiunea “doar 

text” nu este prezentă. Nu este suport pentru accesul persoanelor cu dizabilităţi. Link-urile nu sunt clar 

marcate (de exemplu, link-urile din secţiunea noutăţi/Evenimente nu sunt subliniate). Sunt prezente 

facilităţi de căutare dar funcţionarea motorului de căutare este sub-standard. Informaţia de Ajutor nu 

este prezentă. Nu toate imaginile şi link-urile au ALT şi titlu. 

 

 

 

http://www.finante.gov.md/
http://www.finance.gov.md/
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Servicii interactive: 

Informaţii despre servicii publice sau link-uri la servicii electronice nu au fost identificate. Există formular 
de solicitare a informaţiei, nu sunt identificate alte forme de interacţiune cu cetăţenii. 
 
Structura meniului şi planul general al paginii principale: 
Meniu de sus: Despre minister, Instituţii subordonate, comunicate şi anunţuri, Întrebări şi răspunsuri, 
Arhiva  
Meniu din stânga: O listă de elemente legate de activitatea ministerului, Transparenţa, Rapoarte, 
noutăţi, locuri vacante, etc. 
Meniul din dreapta: link-uri la alte APC, link-uri la formulare de contact, link-uri la presă. 
Pagina principală: Meniu de sus, meniul din dreapta şi stânga, partea centrală - Noutăţi. 
 
APC subordonate: 

1. Inspectoratul Fiscal Principal de Stat  
Web Site: http://www.fisc.md/  
CMS: MORQUA MO.ST 
Siglă individuală: da 
Note: 
Simbolul Guvernului lipseşte. Pe pagină sunt prezente multe fonturi de text şi mărimi de text – 
acestea trebuie reorganizate şi gestionate pentru a fi consistente pe toate paginile. Link-ul inutil 
“mai multe detalii” este prezent în partea de jos secţiunii Meniului de sus. Conţinutul şi 
structura baner-elor trebuie revăzută pentru că în prezent ele reprezintă un spaţiu dezorganizat 
pe fiecare pagină a website-ului. Instrumentul captcha (imagini de siguranţă) lipseşte din 
formularele de Introducere. 
 

2. Serviciul Controlul Financiar şi Revizie  
Web Site: nu are web site propriu 
CMS: - 
Siglă individuală: - 
Note: - 
 

3. Serviciul Vamal  
Web Site: http://customs.gov.md/  
CMS: Modx 
Siglă individuală: da 
Note: 
Domenul ar trebui să fie în limba romană, cu alias în limba engleză. Simbolul Guvernului lipseşte. 
Instrumentul de căutare este simplu, dar lucrează bine şi clasifică informaţia după relevanţă şi 
dată, excluzând cuvintele comune din criteriile de căutare. Stilurile utilizate pentru a indica 
elementul selectat din meniu în partea stângă a meniului sunt confuze. Se recomandă de a 
sublinia link-urile prezentate în alineate.  
 

4. Agenţia Achiziţii Publice 
Web Site: http://tender.gov.md/  
CMS: MO.ST (creat de Deeplace) 
Siglă individuală: nu 
Note: 
A fost identificată o lăţime flotantă greşită a părţi centrale a site-ului pe diferite pagini. Suportul 
multilingv este prezent, dar conţinutul nu este oferit pentru toate paginile (în mod special 

http://www.fisc.md/
http://customs.gov.md/
http://tender.gov.md/
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pentru paginile principale). Facilitatea de căutare nu funcţionează(redirecţionează la pagina 
Harta site-ului). Titlul paginii trebuie să fie mai mare decât antet-ele prezente în conţinutul 
paginii. Lipseşte conţinutul orientat spre cetăţean (FAQ, formularul contactaţi-ne, formularul 
reacţie de răspuns). 
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Ministerul Justiţiei  

Site: www.justice.gov.md CMS: creat de Trimaran 
 

 
 

 

http://www.justice.gov.md/
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Primele impresii: 

Adresa URL http://www.justice.gov.md/ pentru majoritatea cetăţenilor Moldovei este dificil de accesat , 

deoarece ei nu vorbesc limba engleză. Pe lângă aceasta, URL poate fi confundat cu www.justice.md, URL 

al unei organizaţii guvernamentale diferite (Centrul de Informaţii Juridice). Ministerul ar trebui  să 

reflecte asupra creării domenelor alias în limba română www.mj.gov.md şi un alias uşor de memorizat în 

limba română www.justitie.gov.md. Accesul la sursă este rapid (560Kb transferaţi în 1.25 secunde) şi 

pagina principală se descarcă eficient; pagina Acasă este atractivă; este prezentă o listă clară a 

conţinutului. Există un link la agenţiile subordonate în formă de element de meniu în Meniul de sus. 

 

Conţinut şi acoperire: 

Subiectul site-ului este clar, audienţa-ţintă este clară. Informaţia corespunde necesităţilor audienţei-

ţintă; informaţia este bine împărţită pe categorii şi organizată; informaţia este corectă, dar uneori cu un 

vocabular neclar (de exemplu: spaţiul pop-up din dreapta “Servicii” nu oferă lista deplină a serviciilor). 

Suportul multilingv lipseşte; Gramatica şi ortografia sunt corecte. Banere (Link-uri) ale altor site-uri 

guvernamentale sunt prezente, dar lipsesc principalele 3 (Preşedinţia, Guvernul şi Parlamentul). Sunt 

oferite link-uri la prezenţa APC în reţelele sociale. 

 

Branding al autorităţii 

Branding este prezent pe fiecare pagină (o singură schemă de amplasare pentru toate paginile site-ului) 

fără termeni specifici “justiţie”; informaţia de contact este prezentă în partea de jos a fiecărei pagini, 

inclusiv nume, adresă, numere de telefon; unde este necesar sunt oferite referinţe la alte APC; este 

prezent contorul vizitelor. Plasament inacceptabil al unui link la o companie privată este prezent în 

partea de jos a paginii. 

 

Actualizare şi întreţinere: 

Este oferită data ultimei revizuiri; Conţinutul este actualizat doar în versiunea în limba romană a site-ului 

(nu este suport multilingv). Link-urile sunt actualizate şi lucrează corect.  

 

Design şi multimedia: 

Informaţia importantă este prezentată “mai sus de fald”; conţinutul este uşor de citit. Lăţimea paginilor 

site-ului depăşeşte 1000px şi aceasta poate cauza distorsionarea conţinutului pe monitoare mici sau 

laptop-uri. Site-ul nu oferă o versiune optimizată pentru imprimare. Design-ul şi stilurile sunt consistente 

pe întregul site. Site-ul utilizează multimedia şi imagini. Prezenţa documentelor online, e-mail, presa. 

 

Accesibilitate şi navigare: 

Site-ul este uşor de navigat (meniu de sus, meniu din partea stânga, harta site-ului). Opţiunea “doar 

text” nu este prezentă. Nu este suport pentru accesul persoanelor cu dizabilităţi. Link-urile nu sunt clar 

marcate (de exemplu, link-urile din secţiunea noutăţi nu sunt subliniate şi nu este clar ce trebuie apăsat 

pentru a vedea detaliile noutăţilor). Funcţionalitatea căutare este sub-standard. Informaţia de Ajutor nu 

este prezentă. Nu toate imaginile şi link-urile au ALT şi titlu. 

 

Servicii interactive: 

http://www.justice.gov.md/
http://www.justice.md/
http://www.mj.gov.md/
http://www.justitie.gov.md/
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Informaţia despre serviciile publice este prezentă. Există formular de solicitare a informaţiei, precum şi 
alte forme de interacţionare cu cetăţenii (petiţii). 
 
Structura meniului şi planul general al paginii principale: 
Meniu de sus: Acasă, Contacte, Harta site-ului, Diviziuni subordonate, RSS.   
Meniu din stânga: Noutăţi, Structura ministerului, Structura ministerului, Activităţi, Servicii, o listă de 
documente juridice, Contacte, Locuri vacante, link-uri 
Partea de jos: banere (Link-uri).  
Pagina principală: Meniu de sus, antet bine organizat, meniu în partea stângă, banere, noutăţi în partea 
centrală. 
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Ministerul Afacerilor Interne  

Site: http://www.mai.md/ CMS: Drupal (ajustat de Deeplace) 
 

 
 
 

http://www.mai.md/
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Primele impresii: 

Adresa URL simplă http://www.mai.gov.md/ şi alias www.mai.md. Sursa este accesată relativ rapid, deşi 

volumul paginii este prea mare. Imaginile slideshow din antet trebuie încărcate după ce s-a încărcat 

pagina, conform celor mai bune practici. Pagina cu volum de 3.62Mb transferaţi în 1.5 secunde, pagina 

Acasă se încarcă eficient; pagina Acasă atractivă; este prezentă o listă clară a conţinutului. Nu există link-

uri directe la agenţiile subordonate. 

 

Conţinut şi acoperire: 

Subiectul site-ului este clar, audienţa-ţintă este clară. Informaţia corespunde necesităţilor audienţei-

ţintă; informaţia este bine împărţită pe categorii şi organizată; calitate adecvată a conţinutului (inclusiv 

informaţie linia fierbinte, sondaje, hărţi interactive, declaraţii, noutăţi calendar, sinteză operativă); 

informaţia este corectă cu unele excepţii (de exemplu, link Acasă duplicat în Meniul de sus – iconiţă 

Acasă cu link la început şi link textual www.mai.gov.md la sfârşitul meniului). Suportul multilingv este 

prezent, dar conţinutul nu este actualizat sau plasat în toate limbile susţinute; Gramatica şi ortografia 

sunt corecte. Banere (Link-uri) ale altor site-uri guvernamentale importante sunt prezente. Sunt oferite 

link-uri privind prezenţa în reţelele sociale. 

 

Branding al autorităţii 

Branding pe fiecare pagină (o singură schemă de amplasare pentru toate paginile site-ului); detaliile de 

contact sunt prezente pe o pagină separată şi lipsesc de pe pagina principală; nume, adresă, numere de 

telefon, linia fierbinte; unde este necesar sunt oferite referinţe la alte APC; este prezent contorul 

vizitelor, inclusiv numărul prezent al vizitatorilor online. Plasament inacceptabil al unui link la o 

companie privată este prezent în partea de jos a paginii. 

 

Actualizare şi întreţinere: 

Nu este oferită data ultimei revizuiri; Conţinutul este actualizat doar în versiunea în limba română a site-

ului. Link-urile sunt actualizate şi lucrează corect.  

 

Design şi multimedia: 

Informaţia importantă nu este prezentată “deasupra faldului” – antetul paginii ocupă mult spaţiu 

important pe pagina web. Site-ul nu oferă o versiune optimizată pentru imprimare. Design-ul şi stilurile 

sunt consistente pe întregul site (diferite stiluri de butoane, diferite fonturi). Site-ul utilizează 

multimedia şi imagini. Documente online, e-mail, hărţi geografice sunt prezente. 

 

Accesibilitate şi navigare: 

Site-ul este uşor de navigat (meniu de sus, meniu din partea stânga, harta site-ului sunt prezente). 

Opţiunea “doar text” nu este prezentă. Nu este suport pentru accesul persoanelor cu dizabilităţi. Link-

urile nu sunt clar marcate (de exemplu, link-urile din secţiunea noutăţi nu sunt subliniate şi nu este clar 

ce de apăsat pentru a vedea detaliile noutăţilor). Facilităţile de căutare sunt prezente şi motorul de 

căutare lucrează bine. Informaţia de Ajutor nu este prezentă. Nu toate imaginile şi link-urile au ALT şi 

titlu. 

 

 

http://www.mai.gov.md/
http://www.mai.md/
http://www.mai.gov.md/


20 

 

Servicii interactive: 

Informaţia despre serviciile publice este prezentă. Există formular de solicitare a informaţiei precum şi 
alte forme de interacţionare cu cetăţenii (formular de declaraţie, formular de contact). 
 
Structura meniului şi planul general al paginii principale: 
Meniu de sus: Acasă, Căutare, Contacte, Harta site-ului.   
Meniu din stânga: Despre minister, Audierea cetăţenilor, Hot line (anti-corupţie), Informaţii şi analize, 
Cooperare internaţională, Legislaţie, Programe şi strategii, Achiziţii publice, Servicii, link-uri utile, Locuri 
vacante. 
Partea de jos: banere (Link-uri).  
Pagina principală: Meniu de sus, antet prea mare, meniu în partea stângă, banere în partea dreaptă şi 
jos, noutăţi în partea centrală. 
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Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării Europene 

Site http://www.mfa.gov.md/ CMS: creat de Webartstudio 

 

 

 

http://www.mfa.gov.md/
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Primele impresii: 

Adresa URL simplă, dar ar trebui să aibă un alias pentru abrevierea în limba română 

(www.maeie.gov.md). Accesul la sursă este rapid (1.32Mb transferaţi în 5.55 secunde) şi pagina 

principală se descarcă eficient; pagină Acasă atractivă; este prezentă o listă clară a conţinutului. Nu 

există link-uri directe la agenţiile subordonate (nu este structura organizaţională a ministerului, este 

doar o diagramă a Departamentului Afaceri Consulare) sau la alte APC. 

 

Conţinut şi acoperire: 

Scopul site-ului e clar, audienţa-ţintă este clară. Informaţia corespunde necesităţilor audienţei-ţintă; 

informaţia este bine împărţită pe categorii şi organizată; informaţia este corectă, dar uneori lipseşte din 

versiunile traduse (de exemplu: Pagina Detalii Contacte pentru Secţiunea Presa şi Relaţii cu publicul este 

goală pe Versiunea în limba engleză a site-ului). Există suport multilingv dar conţinutul nu este 

sincronizat (de ex. pagina despre structura ministerului); Gramatica şi ortografia sunt corecte. 

 

Branding al autorităţii 

Branding pe fiecare pagină (o singură schemă de amplasare pentru toate paginile site-ului); contacte pe 

fiecare pagină; nume, adresă, numere de telefon; autorul(ii) materialului este clar indicat; unde este 

necesar, sunt oferite referinţe la alte APC; nu este prezent contorul vizitatorilor. Plasament inacceptabil 

al unui link la o companie privată este prezent în partea de jos a paginii. A fost identificată o notiţă 

inacceptabilă pe o pagină web guvernamentală oficială, care nu are legătură cu contextul (“Opiniile 

exprimate în acest site aparţin autorilor şi nu reflectă neapărat poziţia Guvernului Estoniei, a PNUD 

Moldova.”). 

 

Actualizare şi întreţinere: 

Este oferită data ultimei revizuiri; Conţinutul este actualizat doar în versiunea în limba romană a site-

ului. Link-urile sunt actualizate şi lucrează corect.  

 

Design şi multimedia: 

Informaţia importantă este prezentată “mai sus de fald”; conţinutul este uşor de citit. Site-ul nu oferă o 

versiune optimizată pentru imprimare. Design-ul nu este consistent pe întregul site(de exemplu, multe 

fonturi diferite sunt prezente în baner-ele din partea dreaptă). Site-ul utilizează multimedia şi imagini. 

Prezenţa documentelor online. 

 

Accesibilitate şi navigare: 

Site-ul este uşor de navigat (meniu de sus, meniu din partea stânga, harta site-ului). Opţiunea “doar 

text” nu este prezentă. Nu este suport pentru accesul persoanelor cu dizabilităţi. Link-urile nu sunt clar 

marcate (de exemplu, link-urile din secţiunea noutăţi/Evenimente nu sunt subliniate). Sunt prezente 

facilităţi de căutare dar funcţionarea motorului de căutare este sub-standard. Informaţia de Ajutor nu 

este prezentă. Nu toate imaginile şi link-urile au ALT şi titlu. 

 

Servicii interactive: 

Informaţii despre servicii publice sau link-uri la servicii electronice nu au fost identificate. Există formular 

de solicitare a informaţiei, nu sunt identificate alte forme de interacţiune cu cetăţenii. 

http://www.maeie.gov.md/


23 

 

Ministerul Apărării  

Site http://www.army.gov.md CMS: creat de Probqdp SRL 

 

 

 
 

 

 

http://www.army.gov.md/
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Primele impresii: 

Link-ul URL şi alias-ul respectiv (www.army.md) este dificil de accesat şi memorizat pentru majoritatea 

cetăţenilor care nu vorbesc limba engleză. APC ar trebui să reflecte şi asupra unui alias în limba română. 

Sursa nu se accesează rapid (1.47Mb transferaţi în 6.37 secunde – din cauza imaginilor mari încărcate 

pentru slide-show de pe pagina Acasă şi un media player care trebuie încărcat în regim de fon), pagina 

Acasă nu se încarcă eficient; pagina Acasă atractivă; este prezentă o listă clară a conţinutului. Există link-

uri directe la alte APC şi diviziuni subordonate dar Schema organizaţională lipseşte. 

 

Conţinut şi acoperire: 

Scopul site-ului e clar, audienţa-ţintă este clară. Informaţia corespunde necesităţilor audienţei-ţintă; 

informaţia este bine împărţită pe categorii, dar nu este bine organizată în pagină, în special de sus în jos 

– prea mult spaţiu pentru partea de sus şi partea de jos; informaţia este corect tradusă în ambele limbi 

prezente pe site. Există suport multilingv şi de fapt acest site este unicul site al APC în care conţinutul 

este sincronizat în ambele limbi (cel puţin în secţiunea Noutăţi = cea mai actualizată); Gramatica şi 

ortografia sunt corecte (cu mici excepţii). 

 

Branding/Marca autorităţii 

Logo-ul armatei este prezent pe fiecare pagină (o singură schemă de amplasare pentru toate paginile 

site-ului), dar nu sunt prezente atributele de stat (drapelul şi/sau stema); datele de contact sunt 

prezente pe fiecare pagină; nume, adresă, numere de telefon; unde este necesar sunt oferite referinţe la 

alte APC; nu este prezent contorul vizitatorilor.  

 

Actualizare şi întreţinere: 

Este oferită data ultimei revizuiri; conţinutul este actualizat în ambele versiuni ale site-ului (Română şi 

engleză); link-urile sunt actualizate şi lucrează corect.  

 

Design şi multimedia: 

Informaţia importantă nu este prezentată “deasupra faldului” – spaţiul antetului este prea mare. Site-ul 

nu oferă o versiune optimizată pentru imprimare. Design-ul este consistent în tot site-ul, dar nu este 

bine definit – multe idei de design fără o strategie puternică de UI şi UX. Unele idei de design nu sunt 

perfect potrivite conţinutului site-ului (de exemplu iconiţa secţiunii noutăţile Armatei Moldovei). Site-ul 

utilizează multimedia şi imagini; conţine o secţiune specială pentru multimedia şi o pre-vizualizare într-

un media player. Sunt prezente documente online, materiale video. 

 

Accesibilitate şi navigare: 

Site-ul este uşor de navigat (Meniu de sus, Meniu de jos), dar nu conţine Harta site-ului. Opţiunea “doar 

text” nu este prezentă. Nu este suport pentru accesul persoanelor cu dizabilităţi. Sunt prezente facilităţi 

de căutare, dar motorul de căutare este unul extern (Google site search). Informaţia de Ajutor este 

prezentă (secţiunea FAQ şi formular de contact). De fapt toate imaginile link-urile nu au ALT şi titlu. 

 

Servicii interactive: 

Informaţii despre servicii publice sau link-uri la servicii electronice nu au fost identificate. Există formular 

de solicitare a informaţiei, nu sunt identificate alte forme de interacţiune cu cetăţenii.  

http://www.army.md/
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Ministerul Construcţiilor şi Dezvoltării Regionale 

Site http://www.mcdr.gov.md/ CMS: creat de MoldData 

 

 

 
 

 

http://www.mcdr.gov.md/
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Primele impresii: 

Adresa URL este simplă, dar imaginea din antetul principal afişează denumirea greşită a Ministerului 

(“Ministerul Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor”, ceea ce nu este corect). Accesul la sursă este rapid 

(1.12Mb in 450ms) şi pagina principală se descarcă eficient; pagina Acasă atractivă; este prezentă o listă 

clară a conţinutului. Schema organizaţională este prezentă, există link-uri la alte APC, dar nu există link-

uri directe la agenţiile subordonate. 

 

Conţinut şi acoperire: 

Scopul site-ului e clar, audienţa-ţintă este clară. Informaţia corespunde necesităţilor audienţei-ţintă, 

este bine structurată pe categorii şi organizată; au fost identificate unele erori de conţinut, cum ar fi 

imaginea schemei organizaţionale, screenshot din Word cu erori ortografice subliniate; informaţia este 

corectă, dar este prezentată doar într-o singură limbă, nu este suport multilingv. Gramatica şi ortografia 

sunt corecte în majoritatea cazurilor. 

 

Branding al autorităţii 

Branding pe fiecare pagină (o singură schemă de amplasare pentru toate paginile site-ului), dar fără 

imagini autentice în antet; contacte pe fiecare pagină; nume, adresă, numere de telefon; autorul(ii) 

materialului este clar indicat; unde este necesar sunt oferite referinţe la alte APC; este prezent contorul 

vizitelor. Un link inacceptabil spre o altă organizaţie este prezent în partea de jos a paginii site-ului (“Site 

elaborat de…”).  

 

Actualizare şi întreţinere: 

Este oferită data ultimei revizuiri; Conţinutul este actualizat doar în versiunea în limba romană a site-

ului. Link-urile sunt actualizate şi lucrează corect, deşi ele nu sunt subliniate în context.  

 

Design şi multimedia: 

Informaţia importantă este prezentată “mai sus de fald”; conţinutul este uşor de citit. Site-ul nu oferă o 

versiune optimizată pentru imprimare. Design-ul nu este consistent pe întregul site (de exemplu, multe 

fonturi diferite sunt prezente în diferite regiuni ale site-ului). Site-ul utilizează multimedia şi imagini. 

Prezenţa documentelor online, dar documentele oficiale nu sunt securizate (cel puţin ar trebui să fie 

prezentate în format PDF şi semnate corespunzător pentru a demonstra autenticitatea). 

 

Accesibilitate şi navigare: 

Site-ul este uşor de navigat (meniu de sus, meniu din partea stânga, harta site-ului). Opţiunea “doar 

text” nu este prezentă. Nu este suport pentru accesul persoanelor cu dizabilităţi. Link-urile nu sunt clar 

marcate (de exemplu, link-urile din secţiunea noutăţi/Evenimente nu sunt subliniate). Sunt prezente 

facilităţi de căutare, dar funcţionarea motorului de căutare este sub-standard (este utilizat motorul de 

căutare Google). Informaţia de Ajutor nu este prezentă. Nu toate imaginile şi link-urile au ALT şi titlu. 

 

Servicii interactive: 

Informaţii despre servicii publice sau link-uri la servicii electronice nu au fost identificate. Există formular 

de solicitare a informaţiei, nu sunt identificate alte forme de interacţiune cu cetăţenii. 
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APC subordonate: Inspecţia de Stat în Construcţii 

Web Site: nu are web site propriu 

Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare  

Site http://www.maia.gov.md/ CMS: creat de Trimaran 

 

 

 

http://www.maia.gov.md/
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Primele impresii: 

Adresă URL simplă, accesul la sursă este rapid (750KB in 490ms) şi pagina principală se descarcă eficient; 

pagina Acasă atractivă; este prezentă o listă clară a conţinutului (deşi meniul din partea stângă este 

dublat în partea de jos a paginilor). Schema organizaţională este prezentă, există link-uri la alte APC dar 

nu există link-uri directe la agenţiile subordonate. 

 

Conţinut şi acoperire: 

Scopul site-ului e clar, audienţa-ţintă este clară. Informaţia corespunde necesităţilor audienţei-ţintă, dar 

nu este bine structurată pe categorii şi organizată; conţinut de calitate medie; informaţia este corectă, 

dar este prezentă doar într-o singură limbă, nu este suport multilingv. Gramatica şi ortografia sunt 

corecte în majoritatea cazurilor. 

 

Branding al autorităţii 

Branding pe fiecare pagină (o singură schemă de amplasare pentru toate paginile site-ului) cu imagini 

corelate în antetul site-ului; contacte pe fiecare pagină; nume, adresă, numere de telefon; autorul(ii) 

materialului este clar indicat; unde este necesar sunt oferite referinţe la alte APC; este prezent contorul 

vizitelor (cea mai simplă formă). Plasare inacceptabilă a unui link la o altă organizaţie este prezentă în 

partea de jos a site-ului (“Creat de…”), şi este identificată o notiţă inacceptabilă pentru un web site 

oficial guvernamental (“Opiniile exprimate aici aparţin autorilor şi nu exprimă neapărat poziţia USAID”) 

 

Actualizare şi întreţinere: 

Este oferită data ultimei revizuiri; Conţinutul este actualizat doar în versiunea în limba romană a site-

ului. Link-urile sunt actualizate şi lucrează corect deşi acestea nu sunt subliniate în context.  

 

Design şi multimedia: 

Informaţia importantă este prezentată “mai sus de fald”; conţinutul este uşor de citit. Site-ul nu oferă o 

versiune optimizată pentru imprimare. Design-ul nu este consistent pe întregul site (de exemplu, multe 

fonturi diferite sunt prezente în diferite părţi ale site-ului). Site-ul nu suportă lăţimea minimă de 1000 

1000px (la această mărime cel puţin subsolul paginii se întrerupe. Site-ul utilizează multimedia şi 

imagini. Prezenţa documentelor online. 

 

Accesibilitate şi navigare: 

Site-ul este uşor de navigat (meniu de sus, meniu din partea stânga, harta site-ului). Opţiunea “doar 

text” nu este prezentă. Accesul persoanelor cu dizabilităţi nu este suportată pe deplin (există suport 

doar pentru mărimea/micşorarea mărimii fontului). Link-urile nu sunt clar marcate (de exemplu, link-

urile din secţiunea noutăţi/evenimente nu sunt subliniate or meniu în partea stângă elementele sunt 

marcate cu săgeţi, deşi acestea nu conţin sub-elemente). Sunt prezente facilităţi de căutare, dar 

funcţionarea motorului de căutare este sub-standard. Informaţia de Ajutor nu este prezentă. Nu toate 

imaginile şi link-urile au ALT şi titlu. 

 

Servicii interactive: 
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Informaţia despre Servicii publice nu a fost identificată (este prezentă doar secţiunea Informaţie 

Publică). Există formular de solicitare a informaţiei, nu sunt identificate alte forme de interacţiune cu 

cetăţenii. 

 

APC subordonate: 

1. Agenţia Intervenţii şi Plăţi pentru Agricultură  

Web Site: http://www.aipa.md/  

CMS: Joomla (creat de evoart) 

Siglă individuală: da 

Note: 

Căile de navigare ar trebui să conţin toate elementele în calitate de link-uri active la paginile 

corespunzătoare. Zona căii de navigare nu-şi ajustează automat înălţimea în cazul titlurilor lungi 

de pagină. Baner-ul Liniei Fierbinţi nu este de cea mai bună calitate. Eticheta “Află mai mult…” 

din partea de dreapta-jos a fiecărui baner poate fi exclusă deoarece baner-ele deja reprezintă un 

fel de link spre pagini cu informaţie detaliată. Se observă că acest site este unul din puţinele site-

uri APC cu un design lichid. 

 

2. Agenţia Sanitar-veterinară şi pentru Siguranţa Produselor de Origine Animală   

Web Site: http://www.asv.gov.md/ 

CMS: - 

Siglă individuală: da 

Note: 

Lipsesc simbolurile Guvernului. Acest site este probabil cel mai vechi din lista site-urilor APC. 

Informaţia nu a fost actualizată de mult timp. Link-urile de selectare a limbii sunt prezente, dar 

nu funcţionează. Funcţionalităţile site-ului, design-ul site-ului şi conţinutul acestuia trebuie 

reorganizate şi prezentate într-un mod contemporan.  

 

3. Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Producţiei Alcoolice   

Web Site: pagina web nu este disponibilă  

CMS: - 

Siglă individuală: - 

Note: 

 

4. Inspectoratul General de Supraveghere Fitosanitară şi Control Semincer 

Web Site: http://www.fito.gov.md/ 

CMS: - 

Siglă individuală: da 

Note: 

Instrumentul de căutare lipseşte pe site. Nu sunt identificate instrumente de interacţiune cu 

utilizatorii finali, cu cetăţenii. Evenimente, notificări, informaţia despre noutăţi lipseşte sau se 

referă la momentul prezent fără a conţine o istorie [arhivă].  

 
  

http://www.aipa.md/
http://www.asv.gov.md/
http://www.fito.gov.md/
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Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii Rutiere 

Site: http://www.mtid.gov.md/ CMS: Joomla 1.5 

 

 

 
 

 

http://www.mtid.gov.md/
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Primele impresii: 

Adresa URL simplă, dar ar trebui să dispună de un alias cum ar fi www.transport.gov.md; Accesul la 

sursă este rapid (1.26MB in 2.88s) şi pagina principală se descarcă eficient; pagina Acasă atractivă; este 

prezentă o listă clară a conţinutului (Meniu de sus este divizat în 5 structuri principale ale ministerului). 

Schema organizaţională este prezentă, există link-uri la alte APC, dar nu există link-uri directe la agenţiile 

subordonate. 

 

Conţinut şi acoperire: 

Scopul site-ului e clar, audienţa-ţintă este clară. Informaţia corespunde necesităţilor audienţei-ţintă, dar 

nu este bine organizată și structurată pe categorii; conţinut de calitate medie; informaţia este corectă, 

dar este prezentă doar într-o singură limbă, nu este suport multilingv (instrumentul de selectare a limbii 

este prezent şi traducerea este efectuată doar la nivel de meniu – nu la nivel de conţinut). Gramatica şi 

ortografia sunt corecte în majoritatea cazurilor. 

 

Branding al autorităţii 

Branding pe fiecare pagină (o singură schemă de amplasare pentru toate paginile site-ului) cu imagini 

corespunzătoare în antetul site-ului; contacte pe fiecare pagină; nume, adresă, numere de telefon; 

autorul(ii) materialului este clar indicat; unde este necesar sunt oferite referinţe la alte APC; este 

prezent contorul vizitelor (cea mai simplă formă). Link inacceptabil la o altă companie este prezent în 

partea de jos a ecranului (“Creat de…”), a fost identificată a notiţă greşită (“Opiniile exprimate aici 

aparţin autorilor şi nu exprimă neapărat poziţia USAID”) 

 

Actualizare şi întreţinere: 

Este oferită data ultimei revizuiri; Conţinutul este actualizat doar în versiunea în limba romană a site-

ului. Link-urile sunt actualizate şi lucrează corect, deşi acestea nu sunt subliniate în context.  

 

Design şi multimedia: 

Informaţia importantă este prezentată “mai sus de fald”; conţinutul este uşor de citit. Site-ul nu oferă o 

versiune optimizată pentru imprimare. Design-ul nu este consistent pe întregul site (de exemplu, multe 

fonturi diferite sunt prezente în diferite părţi ale site-ului). Site-ul nu suportă lăţimea minimă de 1000px 

(la această mărime cel puţin subsolul paginii se întrerupe); unele link-uri arată eroarea HTTP 404. Site-ul 

utilizează multimedia şi imagini. Prezenţa documentelor online. 

 

Accesibilitate şi navigare: 

Site-ul este uşor de navigat (meniu de sus, meniu din partea stânga, harta site-ului). Opţiunea “doar 

text” nu este prezentă. Accesul persoanelor cu dizabilităţi nu este suportată pe deplin (există suport 

doar pentru mărirea/micşorarea fontului). Link-urile nu sunt uşor identificabile conform celor mai bune 

practici (de exemplu, link-urile din secţiunea noutăţi/evenimente nu sunt subliniate sau în meniul din 

partea stângă elementele sunt marcate cu săgeţi deşi acestea nu conţin sub-elemente). Sunt prezente 

facilităţi de căutare, dar funcţionalitatea motorului de căutare este sub-standard (căutarea textuală este 

limitată la 20 de caractere). Informaţia de Ajutor nu este prezentă. Nu toate imaginile şi link-urile au ALT 

şi titlu. 

 

http://www.transport.gov.md/
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Servicii interactive: 

Informaţia despre servicii publice nu este identificată, totuşi, un tip similar de informaţii a fost găsit în 

secţiunea Informaţie Publică. Există formular de solicitare a informaţiei, nu sunt identificate alte forme 

de interacţiune cu cetăţenii. 

APC subordonate: 

1. Instituţia Publică "Agenţia Naţională Transport Auto"  

Web Site: http://www.anta.gov.md/ 

CMS: creat de CTS 

Siglă individuală: nu 

Note: 

Site-ul conţine pagini fără conţinut (de ex. pagina Activităţi, pagina Legislaţie). Stilurile textului 

(fonturi, culori, etc.) nu sunt consistente pe toate paginile, sau chiar pe o singură pagină (cazul 

paginii http://anta.gov.md/md/marfa/).  

 

2. Instituţia Publică "Căpitănia Portului Giurgiuleşti" 

Web Site: http://www.maradmoldova.md / 

CMS: creat de Molddata 

Siglă individuală: nu 

Note: 

Site-ul conţine pagini fără conţinut (de ex. pagina Management, pagina Structura, pagina 

Noutăţi şi Evenimente, pagina FAQ, etc.). Lipseşte reacţia de răspuns la formularul contactaţi-ne. 

Probabil acesta este unicul site APC care nu conţine un număr de telefon al agenţiei. 

  

http://www.anta.gov.md/
http://anta.gov.md/md/marfa/
http://www.maradmoldova.md/
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Ministerul Mediului 

Site http://www.mediu.gov.md/ CMS: creat de CTS 

 

 

 
 

 

http://www.mediu.gov.md/
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Primele impresii: 

Adresa URL simplă, dar ar trebui să dispună de un alias pentru abrevierea (internaţională) în limba 

engleză (de exemplu www.environment.gov.md sau www.env.gov.md). Accesul la sursă este rapid 

(800KB în 706ms) şi pagina principală se descarcă eficient; pagina Acasă standard cu mult conţinut în 

font “Times New Roman” (rău pentru web); este prezentă o listă clară a conţinutului. Există link-uri 

directe la agenţiile subordonate şi există schema organizaţională a ministerului; există link-uri la alte APC 

şi link-uri la organizaţii internaţionale active în domeniul protecţia mediului. 

 

Conţinut şi acoperire: 

Scopul site-ului e clar, audienţa-ţintă este clară. Informaţia corespunde necesităţilor audienţei-ţintă; 

informaţia este bine împărţită pe categorii şi organizată; informaţie corectă şi concisă. Nu este suport 

multilingv. Gramatica şi ortografia sunt corecte în majoritatea cazurilor (un exemplu de erori – titlul 

seminarului din 17/05/2012 “Seminar in domeniul Guvernării Aerului” care ar trebui să fie “Seminar in 

domeniul Guvernării Calității Aerului”). 

 

Branding al autorităţii 

Branding pe fiecare pagină (o singură schemă de amplasare pentru toate paginile site-ului, zona 

antetului ocupă prea mult spaţiu în partea de sus); contacte pe fiecare pagină; nume, adresă, numere de 

telefon sunt prezente; autorul(ii) materialului este clar indicat; unde este necesar sunt oferite referinţe 

la alte APC; este prezent contorul vizitelor în cea mai simplă formă.  

 

Actualizare şi întreţinere: 

Este oferită data ultimei revizuiri; conţinut actualizat doar în versiunea română a site-ului şi 

predominant în secţiunea noutăţi. Link-urile sunt actualizate şi lucrează corect.  

 

Design şi multimedia: 

Informaţia importantă este prezentată “mai sus de fald”; dar conţinutul uneori nu e uşor de citit din 

cauza diversităţii fonturilor de text şi formatării eronate a conţinutului (uneori mult spaţiu dintre 

alineate indică asupra caracteristicilor proaste a editorului de text din cadrul CMS al site-ului). Site-ul nu 

oferă o versiune optimizată pentru imprimare, deşi iconiţa Imprimare este prezentă pe site. Design-ul nu 

este consistent pe întregul site (de exemplu, sunt prezente multe fonturi diferite, nu este respecta 

echilibrul culorilor). Site-ul utilizează multimedia şi imagini care sunt uneori distorsionate. Prezenţa 

documentelor online, dar conţinutul nu este oficial. 

 

Accesibilitate şi navigare: 

Site-ul este uşor de navigat (meniu de sus, meniu din partea stânga, harta site-ului). Opţiunea “doar 

text” nu este prezentă. Nu este suport pentru accesul persoanelor cu dizabilităţi. Link-urile sunt clar 

definite. Sunt prezente facilităţi de căutare, dar motorul de căutare este unul extern (motor de căutare 

Google). Informaţia de Ajutor nu este prezentă. Nu toate imaginile şi link-urile au ALT şi titlu. 

 

Servicii interactive: 

Informaţii despre servicii publice sau link-uri la servicii electronice nu au fost identificate. Formular de 

contact nu este prezent; nu sunt identificate alte forme de interacţiune cu cetăţenii. 

http://www.environment.gov.md/
http://www.env.gov.md/
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APC subordonate: 

1. Inspectoratul Ecologic de Stat 

Web Site: http://inseco.gov.md/ 

CMS: WordPress 

Siglă individuală: da 

Note: 

Site-ul acestei agenţii este foarte vechi şi design-ul este depăşit. Trebuie de recomandat pentru 

re-design şi reorganizare imediată a conţinutului sub un sistem CMS contemporan. 

 

2.  Serviciul Hidrometeorologic de Stat  

Web Site: www.meteo.md  

CMS:  

Siglă individuală: da 

Note: 

Acesta este un exemplu de site tematic. Există o listă de elemente care pot fi îmbunătăţite 

(utilizând instrumentele sau tehnologiile moderne): hărţile timpului, bara de jos de notificare, 

banerele de jos, alertele site-ului. Site-ul a fost creat de o echipă de dezvoltare, dar nu s-a 

consultat sau revizuit cu un UI/Web designer. 

 

3. Agenţia Naţională de Reglementare a Activităţilor Nucleare şi Radiologice   

Web Site: La etapa de elaborare 

CMS: - 

Siglă individuală: - 

Note: 

 

4. Agenţia pentru Geologie şi Resurse Minerale  

Web Site: web site-ul nu este disponibil. 

CMS: - 

Siglă individuală: - 

Note: 

 

5. Serviciul Piscicol   

Web Site: http://www.sp.gov.md/ 

CMS: - 

Siglă individuală: - 

Note: 

Banerul de sus ocupă prea mult spaţiu pe pagina web – se recomandă de a-i reduce înălţimea. 

Site-ul nu conţine un instrument de căutare. Formularele de introducere a datelor trebuie să 

conţină instrumentul captcha.   

 

 

 

http://inseco.gov.md/
http://www.meteo.md/
http://www.sp.gov.md/
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6. Agenţia "Apele Moldovei" 

Web Site: http://www.apelemoldovei.gov.md/ 

CMS: Fusion (Trimaran) 

Siglă individuală: da 

Note: 

Elementele din partea de sus a paginii (antetul şi banerul) ocupă prea mult spaţiu. Căutarea nu 

lucrează bine.  

  

http://www.apelemoldovei.gov.md/
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Ministerul Educaţiei 

Site www.edu.gov.md CMS: creat de DQ team (FireWeb engine) 

 

 

 
 

http://www.edu.gov.md/
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Primele impresii: 

Adresă URL simplă, Accesul la sursă este rapid (1.21 MB transferaţi în 900ms) şi pagina principală se 

descarcă eficient; pagina Acasă atractivă; este prezentă o listă clară a conţinutului. Nu există link-uri 

directe la agenţiile subordonate sau la alte APC. 

 

Conţinut şi acoperire: 

Scopul site-ului e clar, audienţa-ţintă este clară. Informaţia corespunde necesităţilor audienţei-ţintă; 

informaţia este bine împărţită pe categorii şi organizată; informaţia este corectă, dar uneori lipseşte în 

versiunile traduse (de exemplu: Pagina Detalii Contacte pentru Secţiunea Presa şi Relaţii cu publicul este 

o pagină goală în versiunea în limba engleză a site-ului). Există suport multilingv, dar conţinutul nu este 

sincronizat (de ex. pagina despre structura ministerului); gramatica şi ortografia sunt corecte. 

 

Branding al autorităţii 

Branding este prezentă pe fiecare pagină datorită unei scheme unice a site-ului utilizată pentru toate 

paginile. Informaţia de contact (nume, adrese nu numere de telefoane) nu este prezentă pe fiecare 

pagină. Autorul(ii) materialului este clar indicat (de asemenea, în multe situaţii există link-uri externe cu 

detalii despre articol sau informaţia din anunţ).  

 

Actualizare şi întreţinere: 

Este oferită data ultimei revizuiri; Conţinutul este actualizat doar în versiunea în limba romană a site-

ului. Link-urile sunt actualizate şi lucrează corect.  

 

Design şi multimedia: 

Informaţia importantă este prezentată “mai sus de fald”; conţinutul este uşor de citit. Site-ul nu oferă o 

versiune optimizată pentru imprimare. Design-ul nu este consistent pe întregul site (de exemplu, multe 

fonturi diferite sunt prezente în baner-ele din partea dreaptă). Site-ul utilizează multimedia şi imagini. 

Prezenţa documentelor online. 

 

Accesibilitate şi navigare: 

Site-ul este uşor de navigat (meniu de sus, meniu din partea stânga, harta site-ului). Opţiunea “doar 

text” nu este prezentă. Nu este suport pentru accesul persoanelor cu dizabilităţi. Link-urile nu sunt clar 

marcate (de exemplu, link-urile din secţiunea noutăţi/evenimente nu sunt subliniate). Sunt prezente 

facilităţi de căutare, dar funcţionarea motorului de căutare este sub-standard. Informaţia de Ajutor nu 

este prezentă. Nu toate imaginile şi link-urile au ALT şi titlu. 

 

Servicii interactive: 

Informaţii despre servicii publice sau link-uri la servicii electronice nu au fost identificate. Există formular 

de solicitare a informaţiei, nu sunt identificate alte forme de interacţiune cu cetăţenii. 

 

APC subordonate: 

Agenţia de Evaluare şi Examinare (AEE) 

Web Site: web site-ul nu este disponibil 
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Ministerul Culturii 

Site www.mc.gov.md CMS: creat de DQ team (FireWeb engine) 

 

 

 
 

 

http://www.mc.gov.md/
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Primele impresii: 

Adresa URL simplă, dar ar trebui să dispună de un alias pentru o definiţie mai generică 

(www.cultura.gov.md). Accesul la sursă este rapid (910KB transferaţi în 1.86s) şi pagina principală se 

descarcă eficient; pagina Acasă atractivă; este prezentă o listă clară a conţinutului. Există link-uri directe 

la agenţiile subordonate alte APC. 

 

Conţinut şi acoperire: 

Scopul site-ului e clar, audienţa-ţintă este clară. Informaţia corespunde necesităţilor audienţei-ţintă; 

informaţia este bine împărţită pe categorii şi organizată; nu este suport multilingv deşi link-urile la limbi 

din zona de sus a site-ului sunt prezente; Gramatica şi ortografia sunt corecte. 

 

Branding al autorităţii 

Branding pe fiecare pagină (o singură schemă de amplasare pentru toate paginile site-ului); contacte pe 

fiecare pagină; nume, adresă, numere de telefon; autorul(ii) materialului este clar indicat; unde este 

necesar sunt oferite referinţe la alte APC; nu este prezent contorul vizitatorilor.  

 

Actualizare şi întreţinere: 

Nu este oferită data ultimei revizuiri (data ultimei actualizări poate fi sugerată doar de calendarul din 

partea dreapta cu datele marcate); Conţinutul este actualizat doar în versiunea în limba română a site-

ului. Link-urile sunt actualizate şi lucrează corect (excepţie – link-uri la limbi, imprimarea, opţiunile „doar 

text”).  

 

Design şi multimedia: 

Informaţia importantă nu este prezentată în întregime “mai sus de fald” – antetul paginii e prea mare; 

conţinutul este uşor de citit. Site-ul nu oferă o versiune optimizată pentru imprimare. Design-ul nu este 

consistent pe întregul site (de exemplu, multe fonturi diferite sunt prezente în zona centrală a site-ului). 

Site-ul utilizează multimedia şi imagini. Prezenţa documentelor online. 

 

Accesibilitate şi navigare: 

Site-ul este uşor de navigat (meniu în partea stângă, meniu în partea dreaptă, Harta site-ului). Opţiunea 

„doar text” şi opţiunea „optimizat pentru tipar” nu sunt prezente (deşi iconiţele sunt prezente). Nu este 

suport pentru accesul persoanelor cu dizabilităţi. Link-urile nu sunt clar marcate (de exemplu, link-urile 

din secţiunea noutăţi nu sunt subliniate). Serviciul de căutare nu funcţionează (eroare HTTP 403 în 

pagina de redirecţionare în Google site search). Informaţia de Ajutor nu este prezentă, dar există o 

secţiunea Reacţie de Răspuns. Nu toate imaginile şi link-urile au ALT şi titlu. 

 

Servicii interactive: 

Informaţii despre servicii publice sau link-uri la servicii electronice nu au fost identificate. Există formular 

de solicitare a informaţiei, de asemenea pe site este prezentă o secţiune (Reacţie de Răspuns) Feedback. 

 
APC subordonate: 

1. Agenţia de Stat pentru Protecţia Moralităţii 
Web Site: web site-ul nu este disponibil 
CMS: - 

http://www.cultura.gov.md/
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Siglă individuală: - 
Note: 
 

2. Agenţia de Inspectare şi Restaurare a Monumentelor 
Web Site: http://www.airm.gov.md/ (pagina nu era disponibilă la momentul revizuirii) 
CMS: - 
Siglă individuală: - 
Note: 

 
3. IS "Agenţia de Impresariat" 

Web Site: web site-ul nu este disponibil 
CMS: - 
Siglă individuală: - 
Note: 

  

http://www.airm.gov.md/
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Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei 

Site http://www.mmpsf.gov.md/ CMS: creat de CTS 

 

 

 
 

 

http://www.mmpsf.gov.md/
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Primele impresii: 

Foarte dificil de memorizat adresa URL (http://www.mmpsf.gov.md/) – ar trebuie de examinat crearea a 

cel puţin un alias cu o definiţie uşor de memorizat (de exemplu, www.social.gov.md) ţinând cont de 

faptul că ministerul este unul dintre cele mai importante pentru cetăţeni. Accesul la sursă este rapid, 

deşi Pagina principală are un volum enorm - 3.27MB în 1.96s din cauza imaginilor prea mari şi 

neformatate prezente în secţiunea Noutăţi. Pagina Acasă se încarcă eficient; design-ul nu este foarte 

atractiv. Link-uri directe la agenţiile subordonate sunt prezente şi Schema organizaţională a ministerului 

este prezentă. 

 

Conţinut şi acoperire: 

Scopul site-ului e clar, audienţa-ţintă este clară. Informaţia corespunde necesităţilor audienţei-ţintă; 

informaţia este bine împărţită pe categorii şi organizată; informaţia este corectă. Există suport 

multilingv, dar conţinutul nu este sincronizat (de ex. pagina despre structura ministerului); Gramatica şi 

ortografia sunt corecte. 

 

Branding al autorităţii 

Branding este prezentă pe fiecare pagină datorită unei singure scheme de amplasare pentru toate 

paginile site-ului. Informaţia de contact este prezentă pe fiecare pagină (în partea de jos a meniului din 

partea stângă); unde este necesar sunt oferite referinţe la alte APC; este prezent contorul vizitelor, dar 

nu este specificat pentru la perioadă se raportează statistica.  

 

Actualizare şi întreţinere: 

Este oferită data ultimei revizuiri; Conţinutul este actualizat doar în versiunea în limba romană a site-

ului. Link-urile sunt actualizate şi lucrează corect.  

 

Design şi multimedia: 

Informaţia importantă este prezentată “mai sus de fald”; conţinutul este uşor de citit. Site-ul nu oferă o 

versiune optimizată pentru imprimare. Design-ul nu este consistent pe întregul site(de exemplu, multe 

fonturi diferite sunt prezente în baner-ele din partea dreaptă). Site-ul utilizează multimedia şi imagini. 

Prezenţa documentelor online. 

 

Accesibilitate şi navigare: 

Site-ul este uşor de navigat (meniu de sus, meniu din partea stânga, harta site-ului). Opţiunea “doar 

text” nu este prezentă. Nu este suport pentru accesul persoanelor cu dizabilităţi. Link-urile nu sunt clar 

marcate (de exemplu, link-urile din secţiunea noutăţi/evenimente nu sunt subliniate). Sunt prezente 

facilităţi de căutare, dar funcţionarea motorului de căutare este sub-standard. Informaţia de Ajutor nu 

este prezentă. Nu toate imaginile şi link-urile au ALT şi titlu. 

 

Servicii interactive: 

Informaţii despre servicii publice sau link-uri la servicii electronice nu au fost identificate. Există formular 

de solicitare a informaţiei, nu sunt identificate alte forme de interacţiune cu cetăţenii. 

 

 

http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.social.gov.md/
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APC subordonate: 

1. Agenţia Naţională pentru ocuparea Forţei de Muncă  

Web Site: http://anofm.md/ 

CMS: Drupal (creat de Deeplace) 

Siglă individuală: da 

Note: 

Banerul privind www.angajat.md trebuie să fie mai evidenţiat; acest baner ar putea chiar fi 

plasat în antet, deoarece reprezintă serviciul principal al agenţiei. Design-ul şi planul general al 

subsolului trebuie revăzute. Suportul multilingv, deşi este prezent, nu funcţionează bine. 

Formularele de introducere a datelor trebuie să conţină instrumentul captcha.  

 

2. Inspecţia Muncii   

Web Site: http://inspectiamuncii.md/ 

CMS: creat de kb.md  

Siglă individuală: nu 

Note: 

Principalele elemente care trebuie revăzute sunt: imaginea din banerul din antet, familiile 

fonturilor utilizate (acestea nu sunt cele mai potrivite pentru web site-uri), mărimea fontului 

pentru conţinutul zonei centrale, stilurile fonturilor (trebuie să fie consistente pe toate paginile 

site-ului), inconsistenţa dintre locaţia site-ului şi e-mail-ul agenţiei (inspectiamuncii.md vs e-mail 

at im.gov.md).  

 

3. Inspecţia Socială   

Web Site: web site-ul nu este disponibil 

CMS: - 

Siglă individuală: - 

Note: 

 

4. Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie şi Reabilitare 

Web Site: http://crepor.org/ 

CMS: creat de optimum 

Siglă individuală: da 

Note: 

Informaţia pe site este învechită. Nu există informaţie despre ministerul căruia i se 

subordonează agenţia. Trebuie recomandat pentru re-design şi re-organizate imediată a 

conţinutului în baza unul sistem CMS contemporan. 

  

http://anofm.md/
http://www.angajat.md/
http://inspectiamuncii.md/
http://crepor.org/
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Ministerul Sănătăţii  

Site http://www.ms.gov.md/ CMS: Home Runner CMS 

 

 

 
 

http://www.ms.gov.md/
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Primele impresii: 

Adresa URL simplă, dar ar trebui să dispună de un alias for abrevierea (internaţională) în engleză 

(www.health.gov.md sau www.moh.gov.md). Sursa nu este accesată rapid – 680KB in 22.14s, deoarece 

imaginea webtop_participant.gif se încarcă de pe o sursă externă. Se recomandă insistent de a exclude 

această imagine pentru a optimiza viteza accesului la web site. De asemenea, în timpul perioadei de 

monitorizare site-ul deseori era offline. Pagina Acasă se încarcă eficient; Pagina principală simplă; este 

prezentă o listă clară a conţinutului. Există link-uri directe la agenţiile subordonate; schema 

organizaţională a ministerului este prezentă . 

 

Conţinut şi acoperire: 

Scopul site-ului e clar, audienţa-ţintă este clară. Informaţia corespunde necesităţilor audienţei-ţintă, 

este bine structurată pe categorii şi organizată; conţinut orientat spre cetăţeni (informaţie publică, 

educaţia pentru sănătate, etc.); informaţia este corectă, prezentată (deşi neregulat) în 3 limbi.  

Gramatica şi ortografia sunt corecte în majoritatea cazurilor. 

 

Branding al autorităţii 

Branding este prezent pe fiecare pagină (o singură schemă de amplasare pentru toate paginile site-ului) 

dar fără imagini autentice în antetul site-ului (imaginea prezentă nu are legătură cu cetăţeanul 

Moldovei); informaţia de contact nu este prezentă pe fiecare pagină dar este un element de meniu în 

Meniul de sus; nume, adresă, numere de telefon, funcţionalitate novatoare utilizată pentru gruparea 

alfabetică a contactelor; unde este necesar sunt oferite referinţe la alte APC; este prezent contorul 

vizitelor.  

 

Actualizare şi întreţinere: 

Nu este oferită data ultimei revizuiri; conţinutul este actualizat doar în versiunea în limba română a site-

ului. Link-urile sunt actualizate şi lucrează corect.  

 

Design şi multimedia: 

Informaţia importantă este prezentată “mai sus de fald”; conţinutul este uşor de citit. Site-ul nu oferă o 

versiune optimizată pentru imprimare. Design-ul nu este cel mai bun dar este consistent pe întregul site. 

Site-ul utilizează multimedia şi imagini. Prezenţa documentelor online. 

 

Accesibilitate şi navigare: 

Site-ul este uşor de navigat (meniu de sus, meniu din partea stânga, harta site-ului). Opţiunea “doar 

text” nu este prezentă. Nu este suport pentru accesul persoanelor cu dizabilităţi. Link-urile sunt clar 

definite (cel mai bun site APC din acest punct de vedere). Sunt prezente facilităţi de căutare bune, dar 

funcţionarea motorului de căutare este sub-standard (se utilizează Google site search). Informaţia de 

Ajutor nu este prezentă. Nu toate imaginile şi link-urile au ALT şi titlu. 

 

Servicii interactive: 

Informaţia despre servicii publice nu este identificată, dar alt tip similar de informaţie a fost identificat în 

secţiunea Informaţie Publică. Formularul de Interpelare este prezent, nu sunt identificate alte forme de 

interacţiune cu cetăţenii (cu excepţia sondajelor).  

http://www.health.gov.md/
http://www.moh.gov.md/
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Ministerul Tehnologiilor Informaţionale şi Comunicaţiilor 

Site http://www.mtic.gov.md/ CMS: imCMS 

 

 

 
 

http://www.mtic.gov.md/
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Primele impresii: 

Adresa URL simplă (http://www.mtic.gov.md). Accesul la sursă este rapid (400Kb transferaţi în 1.25 

secunde) şi pagina principală se descarcă eficient; pagina Acasă atractivă; este prezentă o listă clară a 

conţinutului. Există link-uri directe la agenţiile subordonate şi este prezentă structura organizaţională a 

ministerului. 

 

Conţinut şi acoperire: 

Scopul site-ului e clar, audienţa-ţintă este clară. Informaţia corespunde necesităţilor audienţei-ţintă; 

informaţia este bine împărţită pe categorii şi organizată; informaţia este corectă, dar uneori informaţia 

lipseşte pe versiunile traduse ale paginilor (de exemplu: secţiunea Biblioteca, secţiunea Documente de 

politici). Există suport multilingv; gramatica şi ortografia sunt corecte. 

 

Branding al autorităţii 

Branding pe fiecare pagină (o singură schemă de amplasare pentru toate paginile site-ului); contacte pe 

fiecare pagină (prezente în partea de jos a paginii); nume, adresă, numere de telefon; autorul(ii) 

materialului este clar indicat; unde este necesar sunt oferite referinţe la alte APC; nu este prezent 

contorul vizitatorilor. 

 

Actualizare şi întreţinere: 

Nu este oferită data ultimei revizuiri; Conţinutul este actualizat şi prezent în toate limbile suportate. 

Link-urile sunt actualizate şi lucrează corect.  

 

Design şi multimedia: 

Informaţia importantă este prezentată “mai sus de fald”; conţinutul este uşor de citit. Site-ul nu oferă o 

versiune optimizată pentru imprimare. Design-ul nu este consistent pe întregul site (de exemplu, multe 

fonturi diferite sunt prezente în secţiunile din partea dreaptă). Site-ul utilizează multimedia şi imagini. 

Prezenţa documentelor online. 

 

Accesibilitate şi navigare: 

Site-ul este uşor de navigat (Meniu de sus, meniu în partea dreaptă, Harta site-ului). Opţiunea “doar 

text” nu este prezentă. Nu este suport pentru accesul persoanelor cu dizabilităţi. Link-urile nu sunt clar 

marcate (de exemplu, link-urile din secţiunea evenimente nu sunt subliniate). Sunt prezente facilităţi de 

căutare, dar funcţionarea motorului de căutare este sub-standard. Informaţia de Ajutor nu este 

prezentă. Nu toate imaginile şi link-urile au ALT şi titlu. 

 

Servicii interactive: 

Secţiunea Servicii Publice este prezentă, dar serviciile menţionate aparţin altor ministere. Există 

formular de solicitare a informaţiei, precum şi alte forme de interacţionare cu cetăţenii (petiţii). 

 

 

  

http://www.mtic.gov.md/
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Ministerul Tineretului şi Sportului 

Site http://www.mts.gov.md CMS: creat de Deeplace 

 

 

 
 
 

http://www.mts.gov.md/
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Primele impresii: 

Adresă URL simplă, Accesul la sursă este rapid (553KB în 700ms) şi pagina principală se descarcă eficient; 

pagina Acasă atractivă; este prezentă o listă clară a conţinutului (mai mult ca atât, meniul din partea 

stângă este dublat în partea de jos a paginii). Schema organizaţională este prezentă ; există link-uri la 

alte APC. 

 

Conţinut şi acoperire: 

Scopul site-ului e clar, audienţa-ţintă este clară. Informaţia corespunde necesităţilor audienţei-ţintă, dar 

nu este bine structurată pe categorii şi organizată; informaţia este corectă, dar este prezentă doar într-o 

singură limbă, suportul multilingv este prezent, dar conţinutul pentru alte limbi nu este oferit. Gramatica 

şi ortografia sunt corecte în majoritatea cazurilor. 

 

Branding al autorităţii 

Branding pe fiecare pagină (o singură schemă de amplasare pentru toate paginile site-ului); imagini 

tematice în antetul site-ului; Informaţia de contact este prezentă pe fiecare pagină (în partea de jos a 

paginii site-ului), inclusiv nume, adresă, numere de telefon; unde este necesar sunt oferite referinţe la 

alte APC; este prezent contorul vizitelor (cea mai simplă formă). Link inacceptabil la o altă companie este 

prezent în partea de jos a paginii site-ului. 

 

Actualizare şi întreţinere: 

Nu este oferită data ultimei revizuiri; Conţinutul este actualizat doar în versiunea în limba romană a site-

ului. Link-urile sunt actualizate şi lucrează corect deşi acestea nu sunt subliniate în context şi vice-versa, 

există text subliniat care nu reprezintă link-uri ( semnătura “Serviciul de presă al Ministerului Tineretului 

şi Sportului” în partea de jos a fiecărei noutăţi).  

 

Design şi multimedia: 

Informaţia importantă este prezentată “mai sus de fald”; content nu este uşor de citit pentru că se 

utilizează un font de mărime mică. Site-ul nu oferă o versiune optimizată pentru imprimare. Design-ul nu 

este consistent pe întregul site (de exemplu, multe fonturi diferite sunt prezente în diferite părţi ale site-

ului) şi este foarte similar design-lui site-ului www.mai.gov.md. Site-ul utilizează multimedia şi imagini. 

Prezenţa documentelor online. 

 

Accesibilitate şi navigare: 

Site-ul este uşor de navigat (meniu de sus, meniu din partea stânga, harta site-ului). Opţiunea “doar 

text” nu este prezentă. Accesul persoanelor cu dizabilităţi nu este suportată pe deplin (există suport 

doar pentru mărimea/micşorarea mărimii fontului). Link-urile nu sunt marcate clar şi consistent. Sunt 

prezente facilităţi de căutare, dar funcţionarea motorului de căutare este sub-standard şi rezultatele 

căutării nu sunt bine prezentate. Informaţia de Ajutor nu este prezentă. Nu toate imaginile şi link-urile 

au ALT şi titlu. 

Servicii interactive: 

Informaţia despre servicii publice nu este identificată, totuşi, este prezentă o secţiune Informaţie 

Publică. Există formular de solicitare a informaţiei (formular de contact), nu sunt identificate alte forme 

de interacţiune cu cetăţenii. 

http://www.mai.gov.md/
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Alte Autorităţi Administrative Publice Centrale 

Biroul Naţional de Statistică  

Web Site: www.statistica.gov.md  
CMS: Fusion (Trimaran) 
Siglă individuală: da 
Note: 
Site foarte bine întreţinut – conţinutul, suportul multilingv, structura site-ului. Serviciul de căutare nu 
funcţionează bine – multe erori şi excepţii de programare. Aranjarea în pagină de pe unele pagini nu 
este consistentă pe toate browserele – de exemplu, meniul din partea stângă lipseşte pe pagini cum ar fi 
FAQ sau Contactaţi-ne /Formularul reacţie de răspuns.  

Agenţia Relaţii Funciare şi Cadastru  

Web Site: www.arfc.gov.md  
Siglă individuală: da 
Note: 
Căutarea nu lucrează bine. Există pagini fără conţinut (de exemplu: pagina link-uri). Erori ortografice 
(link-ul “Galeree” în română şi titlul paginii “Gallery” în engleză). Mărimea fonturilor pe paginile site-ului 
nu sunt gestionate corespunzător – multe fonturi, mărimi, culori de font diferite care nu sunt 
consistente. 

Biroul Relaţii Interetnice  

Web Site: www.bri.gov.md  
Elaborat de: Moldata  
Siglă individuală: da 
Note: 
Widget-ul Calendar (Evenimente) din partea dreaptă nu funcţionează. Instrumentul de căutare nu 
funcţionează bine – serviciul extern utilizat (Google site search) nu a fost configurat corespunzător 
pentru a lua în consideraţie toate tipurile de conţinut. Există pagini fără conţinut – de exemplu, zona 
Activitate (din Meniul de sus), pagina Proiecte, pagina Politici strategii, pagina acreditare. 

Serviciul de Frontieră  

Web Site: www.border.gov.md  
Siglă individuală: nu 
Note:  
Partea antetului din planul general al site-ului nu este bine formatat. Căutarea nu funcţionează (afişează 
excepţie de program). Conţinutul din partea stângă, partea dreaptă şi partea de jos are un design 
inconsistent – banerele au formă şi mărime diferită. Există link-uri în meniul de sus care nu funcţionează 
(cooperarea internaţională, despre MIFS). Suportul multilingv lipseşte, deşi aceasta este o funcţie foarte 
importantă pentru un atare site şi chiar simbolurile multilingve sunt prezente pe site. Prezenţa în reţele 
sociale este afişată corect pe site. 

Agenţia "Moldsilva"  

Web Site: www.moldsilva.gov.md  
CMS: Fusion (Trimaran) 
Siglă individuală: da 

http://www.statistica.gov.md/
http://www.arfc.gov.md/
http://www.bri.gov.md/
http://www.border.gov.md/
http://www.moldsilva.gov.md/
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Note:  
Multe pagini nu conţin informaţii, cel mai probabil din cauza că acest site a fost lansat în timpul evaluării 
prezente. O parte din conţinutul existent este învechit (de exemplu diagramele din capitolul Istorie). 
Design-ul site-ului este foarte atractiv; totuşi, există unele probleme de design grafic, cum ar fi imaginile 
animate aproape de subsolul paginii care arată un cer verde. Există funcţionalitate duplicată – RSS feed 
şi un widget informaţional (acelaşi RSS feed – noutăţi – prezentat prin intermediul unui element iFrame).  

Agenţia Rezerve Materiale  

Web Site: www.rezerve.gov.md  
Elaborat de: CTS 
Siglă individuală: nu 
Note:  
Căutarea nu funcţionează. Unele erori de programare sunt prezente în partea de jos a paginii. Secţiunea 
Informaţie Publică este foarte bine organizată: noutăţi, transparenţa decizională, proiecte decizionale 
aprobate, achiziţii, locuri vacante, arhiva. 
 

Agenţia Turismului  

Web Site: www.turism.gov.md  
Elaborat de: Moldata  
Siglă individuală: nu 
Note:  
Suport multilingv slab (foarte important pentru asemenea site-uri), nu toate paginile web sunt traduse 
în limba engleză. Serviciul de căutare este externalizat (Google site search). 
 

Centrul pentru Combaterea Crimelor Economice şi Corupţiei  

Web Site: www.cccec.gov.md  
Elaborat de: Deeplace  
Siglă individuală: da 
Note:  
Căutarea nu funcţionează corespunzător şi rezultatele căutării nu sunt paginate. Zona din stânga cu 
banere are un conţinut neuniform. Informaţia de contact şi formularul reacţie de răspuns este prezentă. 
Se recomandă ca imaginea care indică linia fierbinte să fie ajustată la aşteptările locale pentru o 
experienţă de utilizate îmbunătăţită. Simbolurile Guvernului nu sunt prezente pe site. Se recomandă de 
creat un alias adiţional, uşor de memorizat.  

  

http://www.rezerve.gov.md/
http://www.turism.gov.md/
http://www.cccec.gov.md/
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Concluzii şi recomandări 

Prezentul capitol conţine concluziile generalizate ale inventarierii web site-urilor APC şi recomandări 

bazate pe cele mai bune practici. Aceste recomandări vor fi utilizate în Strategia Web a Guvernului, 

inclusiv recomandări generice de hartă a site-ului, şabloane de design, sisteme de gestionare a 

conţinutului şi proiecte de planuri de migrare pentru APC. 

Primele impresii 

Majoritatea web site-urilor APC conţin denumiri de domen/URL simple şi uşor de memorizat. Totuşi, 

unele abrevieri utilizate în URL nu sunt cele mai corespunzătoare sau oficiale.  În aceste cazuri, este 

recomandat de a crea câteva alias-uri. Denumirile de domen recomandate includ denumiri abreviate în 

limba română şi engleză a autorităţii publice, precum şi denumiri sugestive pentru această instituţie, 

cum ar fi www.cultura.gov.md. 

 

Accesul la site-urile APC este acceptabil din punct de vedere a vitezei de conexiune şi a performanţei 

site-urilor. Problema principală identificată este volumul mare de resurse utilizate – imagini, fişierele cu 

stiluri, fişierele JavaScript. Se recomandă de minimizat volumul fişierelor media pentru o calitate medie 

şi de minimizat fişierele cu stiluri şi JavaScript. Oriunde posibil, includerea fişierelor JavaScript trebuie 

efectuată la sfârşitul paginii web.  

 

Majoritatea site-urilor prezintă o pagină Acasă atractivă şi inteligibilă, care reflectă adecvat autoritatea 

publică. Autorităţile publice centrale de nivelul doi (subordonate Ministerelor) sunt deosebit de 

performante în acest aspect. Una din problemele cele mai răspândite legate de pagina Acasă este faptul 

că, în majoritatea cazurilor, un web site al APC tinde să fie similar unui site al agenţiei de noutăţi, în loc 

să fie un site al unei autorităţi publice. Alte probleme legate de pagina Acasă sunt prezenţa unor banere 

largi sau caruseluri de imagini în partea de sus a paginii. Aceste banere sau elemente carusel, împreună 

cu elementele din antet pot ocupa până la 80% din suprafaţa paginii vizibilă în browser. De asemenea, 

unele site-uri exagerează cu utilizarea elementelor grafice care nu trebuie să fie prezente pe un site al 

unei autorităţi publice, cum ar fi imaginile din subsolul www.moldsilva.gov.md, imaginea din subsolul 

www.apelemoldovei.gov.md. 

  

Nu toate site-urile APC au link-uri facile la web site-urile agenţiilor subordonate şi alte site-uri APC. 

Unele web site-uri ale APC subordonate nu incorporează un link vizibil la Agenţia/Ministerul principal; 

unele site-uri APC nu încorporează simbolurile Guvernului Republicii Moldova.   

Conţinut şi acoperire 

În mod implicit, o mare parte din site-urile Ministerelor au o natură similară – informaţie despre 

minister, legislaţie, informaţie/servicii pentru cetăţeni, transparenţa decizională, noutăţi/evenimente, 

etc. Totuşi, site-urile autorităţilor centrale diferă semnificativ de site-urile agenţiilor subordonate. În 

dependenţă de mărimea ministerului/agenţiei, conţinutul poate varia după tip şi volum.  

 

În majoritatea cazurilor, site-urile şi în mod special paginile lor Acasă sunt prea concentrate pe 

evidenţierea noutăţilor APC, deşi cetăţenii şi mediul de afaceri nu vizitează un site guvernamental 

http://www.moldsilva.gov.md/
http://www.apelemoldovei.gov.md/
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pentru noutăţi, de obicei ei vizitează site-uri terţe de noutăţi pentru aceste scopuri. Cel mai probabil că 

jurnaliştii vizitează secţiunile noutăţi a website-urilor APC şi aleg care noutăţi să fie preluate pentru site-

uri mai mari de noutăţi. Această abordare a paginii Acasă îngustează audienţa-ţintă a site-ului APC, cu un 

tratament special pentru jurnalişti, jurişti sau alţi birocraţi. Audienţa-ţintă de bază pe care APC trebuie să 

o aibă în gând atunci când organizează pagina Acasă trebuie să fie mereu cetăţenii. Acest aranjament va 

asigura ca informaţia evidenţiată de pe site, în special în pagina Acasă, va fi informaţie de interes pentru 

cetăţeni – cum ar fi informaţii de contact, program de lucru, descrierea serviciilor, evenimente viitoare, 

alerte sectoriale, formularul reacţiei de răspuns, instrumente de participare a cetăţenilor, locuri vacante, 

FAQ, etc. Mereu există sub-grupuri cărora APC trebuie să le acorde atenţie specială, în dependenţă de 

profilul instituţiei, şi aceste necesităţi de sub-grup trebuie reflectate adecvat în pagina Acasă (oameni de 

afaceri, medici, jurişti, fermieri, etc.). În timpul inventarierii, nici un web site al APC nu a reflectat o 

organizare orientată spre cetăţean al paginii Acasă. Cel mai des, pagina Acasă a APC prezintă ce este 

important pentru instituţie din punct de vedere al Relaţiilor cu Publicul, inclusiv o cotă disproporţionată 

de atenţie secţiunii noutăţi.  

 

Structura conţinutului şi vocabularul utilizat în harta site-ului nu sunt consistente de la un web site APC 

la altul. Fiecare site are abordarea proprie la amplasarea meniului şi organizarea acestuia, vocabularul 

hărţii site-ului şi planul general al conţinutului. Aceasta duce spre o experienţă proastă de utilizare şi 

dificultate în navigarea terminologiei birocratice. Acelaşi tip de conţinut, cum ar fi legi relevante, sunt 

amplasate în secţiuni diferite şi sunt numite diferit de la site la site. Site-urile APC trebuie să urmeze o 

arhitectură informaţională similară, vocabular şi organizare similară pentru a îmbunătăţi experienţa de 

utilizare şi a facilita accesul la informaţie. Dat fiind faptul că o asemenea porţiune mare a conţinutului 

este tipică de la site APC la site APC, subiectele cheie trebuie reflectate în acelaşi mod în toate site-urile 

APC.   

 

Funcţionalitatea multilingvă a fost prezentă pe un număr mare de site-uri, dar de obicei se limitează la 

prezenţa unei opţiuni de selectare a limbii şi un număr foarte limitat de pagini cu conţinut tradus în alte 

limbi. Totuşi, APC trebuie să evite plasarea funcţionalităţii multilingve dacă nu este oferit conţinut în mai 

mult de o limbă. Această practică răspândită duce în eroare vizitatorii website-ului şi creează aşteptări 

false. Datorită faptului că menţinerea conţinutului în mai mult de o limbă necesită investiţii 

considerabile de timp, bani şi alte resurse pe care ACP poate să nu le aibă, se recomandă ca fiecare APC 

să decidă asupra acestei investiţii în Strategia lor de Comunicare. O necesitate stringentă de a menţine 

un conţinut multilingv este identificată la un şir de autorităţi publice ale căror audienţă-ţintă include 

străini, cum ar fi Biroul pentru Migraţiune şi Azil, Serviciul Vamal, Ministerul Afacerilor Externe şi 

Integrării Europene.  

 

Un alt subiect din acest grup de criterii a fost CMS utilizat în administrarea site-ului APC. În majoritatea 

cazurilor site-urile APC au fost create de companii IT (cu excepţia Ministerului Tehnologiilor 

Informaţionale şi Comunicaţiilor, care utilizează X CMS). Hosting-ul site-urilor de obicei este oferit de 

Centrul pentru Tehnologii Speciale şi de alte Întreprinderi de Stat. În acest moment, cele mai importante 

probleme sunt faptul că companiile terţe oferă suport pentru gestionarea website-ului doar în perioada 

de garanţie. Funcţionalităţi adiţionale, iar uneori schimbări simple, sunt imposibil de realizat în acest caz 

– de obicei proprietarii aşteaptă bugete noi şi soluţii noi să fie elaborate pentru site-urile lor.  
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Autoritate 

Toate site-urile ministerelor şi majoritatea site-urilor agenţiilor centrale subordonate conţin simboluri 

ale Guvernului Republicii Moldova. O mare parte din site-urile APC şi-au elaborat sigle instituţionale 

distincte: 

  
Informaţia de contact este prezentată în diferite moduri/formate pe site-urile APC. În cazurile când 

această informaţie este prezentă, de obicei este plasată în subsol sau în sub-zonele de stânga/dreapta şi 

conţine numărul de telefon/e-mail al persoanei/departamentului responsabil de relaţiile cu publicul şi 

comunicarea. Există câteva exemple de APC care au şi linii fierbinţi unde cetăţenii pot apela, şi plasează 

un link proeminent la această linie fierbinte pe pagina Acasă, o practică care este încurajată pentru toate 

APC. 

 

Detaliile de adresă a APC şi agenţiilor subordonate de obicei este prezentă pe site - în partea de jos sau 

pe o pagină separată Contactaţi-ne; unele site-uri conţin o hartă geografică a amplasării APC şi informaţii 

privind modul cum se poate de ajuns la APC cu transportul public.  

 

Toate site-urile APC prezintă informaţii şi link-uri la alte website-uri ale Guvernului, Preşedinţiei şi 

Parlamentului în formă de link-uri directe, banere, pagină link-uri utile. Site-urile APC de asemenea 

conţin banere ale site-urilor agenţiilor subordonate, precum şi banere ale portalurilor tematice legate de 

activitatea lor. Deseori, APC fac abuz de utilizarea banerelor, ceea ce rezultă în web site-uri aglomerate, 

dificultăţi în utilizare, şi la o imagine neprofesionistă a unei pagini web oficiale guvernamentale.  Cea mai 

bună practică este de a plasa această informaţie într-o categorie separată în formă de link-uri, în loc de 

banere, şi de a utiliza banerele mai rar, pentru efect maximum asupra iniţiativelor, evenimentelor şi 

serviciilor curente. 

 

Unele APC practică publicarea statisticii vizitatorilor pe pagina Acasă, în timp ce alţii nu fac această 

informaţie publică. În cazurile când contoare de trafic sunt plasate pe site-urile APC, acestea prezintă 

informaţii incomplete. Este recomandat să fie postat nu doar numărul vizitelor, dar şi perioada de 

raportare şi tipul vizitelor. Cea mai bună practică în monitorizarea traficului este de a publica doar 

numărul vizitatorilor unici pentru perioade lunare, în loc de practică curentă utilizată de site-urile APC 

care publică totalul vizitelor pentru o perioadă cumulativă de la lansarea site-ului.  

 

69% 

31% 

site-uri APC şi sigle proprii ale agenţiilor 

are siglă proprie nu are siglă proprie
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Un alt subiect care trebuie menţionat este legat de informaţia plasată pe site despre diferite companii 

comerciale şi organizaţii care au luat parte la elaborarea site-ului, pentru a sponsoriza structura 

ministerului, etc. Asemenea informaţii şi andosări trebuie excluse de pe site-urile oficiale ale APC 

guvernamentale. 

Actualizare şi întreţinere 

Conform acestui grup de criterii, trebuie să fie oferită informaţia privind data ultimii revizuiri a 

conţinutului (revizuirea conţinutului plasat pe site sau pe o pagină specifică a site-ului). Totuşi, deşi 

aceasta este foarte uşor de realizat din punct de vedere tehnic, această informaţie nu este plasată pe 

web site-urile tuturor autorităţilor APC. Cea mai bună cale de a verifica frecvenţa actualizării 

conţinutului este de a vizita secţiunea noutăţi/evenimente pe orice site. De obicei site-urile ministerelor 

actualizează aceste secţiuni zilnic. Unele APC nu au actualizat conţinutul de săptămâni sau chiar luni. 

 

În contextul evaluării bazate pe acest grup de criterii, cea mai mare problemă care a fost identificată a 

fost că APC devotă eforturi şi resurse disproporţionate menţinerii actualităţii conţinutului noutăţilor, şi 

acordă puţină sau deloc atenţie altor categorii de conţinut de pe site. Aceasta duce la un conţinut foarte 

static şi deseori depăşit. Pe site-ul său, APC trebuie să actualizeze regulat paginile care se referă la 

evenimente, alerte şi schimbări în servicii şi autorizaţii, statistici sectoriale, informaţii despre toate 

modificările/ajustările efectuate în cadrul legal, normativ şi regulator relevant pentru activitatea 

organizaţiei, precum şi informaţia despre tenderele încheiate, în derulare şi planificate, locuri de muncă 

vacante, proiecte, etc. 

Design şi multimedia 

Progresul actual în tehnologiile web şi IT demonstrează importanţa semnificativă a design-ului şi utilizării 

multimedia în orice fel de web site-uri, inclusiv site-urile APC. Cel mai important lucru este de a gestiona 

adecvat aceste active şi de a le utiliza raţional. Majoritatea site-urilor alocă regiuni proeminente pentru 

slideshow de imagini în partea de sus a paginii Acasă şi chiar pe fiecare pagină a site-ului. Uneori aceste 

slideshow-uri ocupă prea mult spaţiu vizibil pe site (de exemplu, slideshow de pe www.mai.md), ceea ce 

afectează negativ utilizarea site-ului, performanţa sa, şi imaginea autorităţii. Cele mai bune practici în 

domeniu sunt ca părţile de sus a site-ului să fie rezervate doar pentru cea mai importantă informaţie, nu 

alte imagini şi widget-uri multimedia.  

 

Formatul textului plasat pe site-urile APC are anumite probleme, cum ar fi: 

- Mărimea textului nu este consistentă, mărimea titlurilor sau alineatelor diferă de la pagină la 

pagină; 

- Fonturile nu sunt consistente de la pagină la pagină; 

- Culoarea textului, spaţiile între rânduri, alinierea textului nu sunt consistente. 

Aceleaşi probleme sunt prezente pe planurile generale ale site-lor şi în utilizarea multimedia şi imaginilor 

– planurile generale sunt uneori întrerupte pentru că conţinutul, imaginile nu sunt alineate corect, 

imaginile nu sunt comprimate corespunzător sau mărimea lor este schimbată fără a afişa o versiune în 

mărime deplină. 

 

http://www.mai.md/
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Funcţionalitatea optimizării pentru imprimare este o altă trăsătură importantă pentru un website 

guvernamental, dar numai câteva site-uri o incorporează (de exemplu, http://licentiere.gov.md).  

 

În ceea ce priveşte utilizarea fişierelor, problema este că informaţia oficială nu este mereu prezentată în 

forma read-only/ne-editabilă (de exemplu, în format PDF), cea ce poate duce la utilizarea frauduloasă a 

conţinutului şi la fapte ilicite. 

Utilizabilitate, Accesibilitate şi Navigare 

În mod general, toate site-urile inspectate oferă facilităţi pentru navigări facile pe site: o listă de diverse 

meniuri, diferite facilităţi de navigare, Harta site-ului, instrumente de căutare. În majoritatea cazurilor, 

hărţile site-urilor sunt prezente pe pagini separate pentru navigarea utilizatorilor. Instrumentul de 

căutare este prezent pe majoritatea site-urilor nu funcţionează corect mereu: 

 
 

Standardele de utilizabilitate şi accesibilitate nu sunt susţinute de nici un site APC. Standardele şi 

îndrumările W3C nu sunt urmate – în special site-urile care utilizează sisteme CMS proprii. Informaţia de 

Ajutor (FAQ sau îndrumări pentru utilizarea site-ului şi Serviciile prestate) nu sunt prezentate. Link-urile 

text nu sunt marcate corect pe multe site-uri APC, în unele situaţii ele nu funcţionează sau 

redirecţionează spre pagini inexistente. Imaginile pe pagini nu au tag-uri cu o descriere plină de înţeles. 

Servicii interactive 

Inventarierea site-urilor demonstrează că site-urile APC practic nu oferă informaţie deplină despre 

activitatea şi serviciile autorităţii: 

- Lipseşte descrierea serviciilor; 

- Nu este realizată o promovare corespunzătoare a serviciilor; 

- Nu este incorporată o interacţiune adecvată cu cetăţenii (cel puţin un formular a reacţiei de 

răspuns [feedback] este prezent , dar numai pe un număr mic de site-uri). 

 

Disponibilitatea site-urile APC  

6% 

70% 

8% 

16% 

instrumente de căutare APC 

instrument de căutare indisponibil

instrument de căutare nu funcţionează bine

instrument de căutare funcţionează bine

este utilizat motor de căutare extern

http://licentiere.gov.md/
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În timpul perioadei de monitorizare a fost efectuat un exerciţiu de monitorizare. Conform datelor 

prezentate mai jos, unele site-uri nu au un timp bun de răspuns la solicitare. Aceasta ar putea însemna 

că performanţa site-ului este o problemă, sau conexiunea internet la site-ul gazdă este o problemă. 

Timpul de nefuncţionare este obişnuit pentru site-uri APC, deşi cele mai bune practici pentru site-uri 

APC este de a fi disponibile 24/7 cu un timp de funcţionare de 99%. Rezultatele monitorizării 

demonstrează că site-urile APC deseori nu sunt disponibile şi, în acest răstimp ele nu afişează nici o 

notificare, cum ar fi „site în proces de construcţie” sau „au loc anumite lucrări tehnice”.  

 

Mai jos sunt prezentate rezultatele monitorizării unor site-uri APC (ministere) în perioada mai-iulie 2012 

(site-urile au fost verificate fiecare 30 de minute dintr-o locaţie externă).  

 

Exemplu de monitorizare: (monitorizare pe oră la 29 iulie din centre Europene şi Americane (linia 

întunecată): 

www.mc.gov.md:     www.mec.gov.md: 

 
 

www.mmpfs.md:     www.mtic.gov.md: 

 
 

www.edu.gov.md      www.justice.gov.md  

 
 

 

 

http://www.mc.gov.md/
http://www.mec.gov.md/
http://www.mmpfs.md/
http://www.mtic.gov.md/
http://www.edu.gov.md/
http://www.justice.gov.md/


59 

 

 

 

 

 

www.maia.gov.md      www.ms.gov.md  

 
 

www.mtid.gov.md     www.mai.gov.md  

 
 

www.mcdr.gov.md     www.mediu.gov.md  

 
 

www.mf.gov.md      www.mfa.gov.md  

 
 

 

http://www.maia.gov.md/
http://www.ms.gov.md/
http://www.mtid.gov.md/
http://www.mai.gov.md/
http://www.mcdr.gov.md/
http://www.mediu.gov.md/
http://www.mf.gov.md/
http://www.mfa.gov.md/
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www.army.gov.md     www.mts.gov.md  

 
 

Raport săptămânal Iulie 16, 2012 - Iulie 22, 2012 

Nume Test Timp de funcţionare (%) Timp mediu de răspuns(ms) Erori(#) 

www.mec.gov.md 100 731.64 0 

www.mf.gov.md 100 451.68 0 

www.army.gov.md 100 405.69 0 

www.mtid.gov.md 100 657.61 0 

www.mc.gov.md 100 1716.04 0 

www.mts.gov.md 100 418.22 0 

www.maia.gov.md 99.7 470.22 1 

www.mmpsf.gov.md 99.7 630.22 1 

www.mtic.gov.md 99.4 650.93 2 

www.mai.md 98.8 1174.2 4 

www.mcdr.gov.md 98.5 520.35 5 

www.mfa.gov.md 94.89 2015.48 17 

www.mediu.gov.md 93.69 1390.22 21 

www.ms.gov.md 92.79 1589.13 24 

 

Raport săptămânal Iulie 09, 2012 - Iulie 15, 2012 

Site APC Timp de funcţionare (%) Timp mediu de răspuns(ms) Erori(#) 

www.mtic.gov.md 100 442.47 0 

www.mf.gov.md 99.36 318.38 2 

www.army.gov.md 99.1 213.32 3 

www.mc.gov.md 99.1 1346.85 3 

www.mcdr.gov.md 99.04 -739.66 3 

www.mmpsf.gov.md 99.04 460.13 3 

www.mec.gov.md 98.8 483.11 4 

www.ms.gov.md 98.2 1335.67 6 

www.maia.gov.md 96.41 208.46 12 

www.mts.gov.md 96.41 200.21 12 

http://www.army.gov.md/
http://www.mts.gov.md/
http://www.mec.gov.md/
http://www.mf.gov.md/
http://www.army.gov.md/
http://www.mtid.gov.md/
http://www.mc.gov.md/
http://www.mts.gov.md/
http://www.maia.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mtic.gov.md/
http://www.mai.md/
http://www.mcdr.gov.md/
http://www.mfa.gov.md/
http://www.mediu.gov.md/
http://www.ms.gov.md/
http://www.mtic.gov.md/
http://www.mf.gov.md/
http://www.army.gov.md/
http://www.mc.gov.md/
http://www.mcdr.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mec.gov.md/
http://www.ms.gov.md/
http://www.maia.gov.md/
http://www.mts.gov.md/
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www.justice.gov.md 95.51 420.11 15 

www.mai.md 94.89 -136.01 16 

www.mfa.gov.md 90.1 594.26 31 

www.mediu.gov.md 89.22 1149.14 36 

www.mtid.gov.md 88.5 351.64 26 

 

Raport săptămânal Iulie 02, 2012 - Iulie 08, 2012 

Site APC Timp de funcţionare (%) Timp mediu de răspuns(ms) Erori(#) 

www.mec.gov.md 100 476.16 0 

www.mtid.gov.md 100 673.75 0 

www.mc.gov.md 100 1509.49 0 

www.mmpsf.gov.md 100 624.92 0 

www.mtic.gov.md 100 656.31 0 

www.justice.gov.md 99.7 382.35 1 

www.army.gov.md 99.7 188.47 1 

www.mts.gov.md 99.7 156.43 1 

www.mf.gov.md 99.66 802.12 1 

www.maia.gov.md 99.4 189.12 2 

www.mcdr.gov.md 99.33 755.01 2 

www.mai.md 98.65 1264.45 4 

www.ms.gov.md 96.42 1385.31 12 

www.mediu.gov.md 92.24 1153.86 26 

www.mfa.gov.md 91.58 1623.63 25 

 

Raport săptămânal Iunie 25, 2012 - Iulie 01, 2012 

Site APC Timp de funcţionare (%) Timp mediu de răspuns(ms) Erori(#) 

www.mec.gov.md 100 659.01 0 

www.mf.gov.md 100 282.39 0 

www.justice.gov.md 100 460.55 0 

www.mtid.gov.md 100 414.95 0 

www.mc.gov.md 100 1507.55 0 

www.mmpsf.gov.md 100 447.7 0 

www.army.gov.md 99.7 229.97 1 

www.maia.gov.md 99.7 234.45 1 

www.mts.gov.md 99.7 173.6 1 

www.mai.md 99.65 865.69 1 

www.mtic.gov.md 99.65 412.2 1 

www.mcdr.gov.md 99.31 311.28 2 

www.mfa.gov.md 96.19 1715.22 11 

www.ms.gov.md 95.21 1341.05 16 

www.mediu.gov.md 87.13 1131.75 43 

 

http://www.justice.gov.md/
http://www.mai.md/
http://www.mfa.gov.md/
http://www.mediu.gov.md/
http://www.mtid.gov.md/
http://www.mec.gov.md/
http://www.mtid.gov.md/
http://www.mc.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mtic.gov.md/
http://www.justice.gov.md/
http://www.army.gov.md/
http://www.mts.gov.md/
http://www.mf.gov.md/
http://www.maia.gov.md/
http://www.mcdr.gov.md/
http://www.mai.md/
http://www.ms.gov.md/
http://www.mediu.gov.md/
http://www.mfa.gov.md/
http://www.mec.gov.md/
http://www.mf.gov.md/
http://www.justice.gov.md/
http://www.mtid.gov.md/
http://www.mc.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.army.gov.md/
http://www.maia.gov.md/
http://www.mts.gov.md/
http://www.mai.md/
http://www.mtic.gov.md/
http://www.mcdr.gov.md/
http://www.mfa.gov.md/
http://www.ms.gov.md/
http://www.mediu.gov.md/
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Raport săptămânal Iunie 18, 2012 - Iunie 24, 2012 

Site APC Timp de funcţionare (%) Timp mediu de răspuns(ms) Erori(#) 

www.mf.gov.md 100 319.08 0 

www.mtid.gov.md 100 372.03 0 

www.mmpsf.gov.md 100 463.61 0 

www.mtic.gov.md 100 414.33 0 

www.army.gov.md 99.7 307.17 1 

www.maia.gov.md 99.7 265.86 1 

www.mts.gov.md 99.7 218.59 1 

www.mc.gov.md 99.4 1527.21 2 

www.mai.md 99.33 913.03 2 

www.mcdr.gov.md 99.33 383.61 2 

www.mec.gov.md 98.8 1174.07 4 

www.justice.gov.md 98.2 454.02 6 

www.ms.gov.md 97.01 1318.61 10 

www.mfa.gov.md 92.28 1725.51 23 

www.mediu.gov.md 89.52 1134.2 35 

www.edu.gov.md 88.21 623.27 33 

 

Raport Săptămânal Iunie 11, 2012 - Iunie 17, 2012 

Site APC Timp de funcţionare (%) Timp mediu de răspuns(ms) Erori(#) 

www.mf.gov.md 100 -604.3 0 

www.justice.gov.md 100 462 0 

www.army.gov.md 100 307.36 0 

www.mc.gov.md 100 1564.16 0 

www.mmpsf.gov.md 100 478.03 0 

www.mtic.gov.md 100 413.51 0 

www.mts.gov.md 100 251.18 0 

www.mec.gov.md 99.1 1244.4 3 

www.maia.gov.md 99.1 278.85 3 

www.mcdr.gov.md 98.19 437.62 6 

www.mai.md 97.89 912.03 7 

www.mtid.gov.md 97.29 447.83 9 

www.edu.gov.md 96.08 597.48 13 

www.ms.gov.md 95.18 1378.73 16 

www.mfa.gov.md 93.37 164.16 22 

www.mediu.gov.md  85.84 1094.74 47 

 

 

Raport săptămânal Iunie 04, 2012 - Iunie 10, 2012 

Site APC Timp de funcţionare (%) Timp mediu de răspuns(ms) Erori(#) 

http://www.mf.gov.md/
http://www.mtid.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mtic.gov.md/
http://www.army.gov.md/
http://www.maia.gov.md/
http://www.mts.gov.md/
http://www.mc.gov.md/
http://www.mai.md/
http://www.mcdr.gov.md/
http://www.mec.gov.md/
http://www.justice.gov.md/
http://www.ms.gov.md/
http://www.mfa.gov.md/
http://www.mediu.gov.md/
http://www.edu.gov.md/
http://www.mf.gov.md/
http://www.justice.gov.md/
http://www.army.gov.md/
http://www.mc.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mtic.gov.md/
http://www.mts.gov.md/
http://www.mec.gov.md/
http://www.maia.gov.md/
http://www.mcdr.gov.md/
http://www.mai.md/
http://www.mtid.gov.md/
http://www.edu.gov.md/
http://www.ms.gov.md/
http://www.mfa.gov.md/
http://www.mediu.gov.md/
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www.mf.gov.md 100 263.92 0 

www.army.gov.md 100 275.06 0 

www.edu.gov.md 100 605.76 0 

www.mmpsf.gov.md 100 480.51 0 

www.mts.gov.md 100 222.12 0 

www.maia.gov.md 99.68 265.38 1 

www.mtid.gov.md 99.68 348.11 1 

www.mc.gov.md 99.68 645.07 1 

www.mtic.gov.md 99.68 398.99 1 

www.mcdr.gov.md 99.4 351.56 2 

www.mec.gov.md 99.35 1280.58 2 

www.mai.md 99.03 920.57 3 

www.justice.gov.md 99.03 408.57 3 

www.mfa.gov.md 99.03 736.9 3 

www.ms.gov.md 96.44 429.22 11 

www.mediu.gov.md  92.23 19.23 24 

 

Raport săptămânal Iunie 04, 2012 - Iunie 10, 2012 

Site APC Timp de funcţionare (%) Timp mediu de răspuns(ms) Erori(#) 

www.mf.gov.md 100 263.92 0 

www.army.gov.md 100 275.06 0 

www.edu.gov.md 100 605.76 0 

www.mmpsf.gov.md 100 480.51 0 

www.mts.gov.md 100 222.12 0 

www.maia.gov.md 99.68 265.38 1 

www.mtid.gov.md 99.68 348.11 1 

www.mc.gov.md 99.68 645.07 1 

www.mtic.gov.md 99.68 398.99 1 

www.mcdr.gov.md 99.4 351.56 2 

www.mec.gov.md 99.35 1280.58 2 

www.mai.md 99.03 920.57 3 

www.justice.gov.md 99.03 408.57 3 

www.mfa.gov.md 99.03 736.9 3 

www.ms.gov.md 96.44 429.22 11 

www.mediu.gov.md 92.23 19.23 24 

 

 

 

 

 

Raport săptămânal Mai 28, 2012 - Iunie 03, 2012 

Site APC Timp de funcţionare (%) Timp mediu de răspuns(ms) Erori(#) 

http://www.mf.gov.md/
http://www.army.gov.md/
http://www.edu.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mts.gov.md/
http://www.maia.gov.md/
http://www.mtid.gov.md/
http://www.mc.gov.md/
http://www.mtic.gov.md/
http://www.mcdr.gov.md/
http://www.mec.gov.md/
http://www.mai.md/
http://www.justice.gov.md/
http://www.mfa.gov.md/
http://www.ms.gov.md/
http://www.mediu.gov.md/
http://www.mf.gov.md/
http://www.army.gov.md/
http://www.edu.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mts.gov.md/
http://www.maia.gov.md/
http://www.mtid.gov.md/
http://www.mc.gov.md/
http://www.mtic.gov.md/
http://www.mcdr.gov.md/
http://www.mec.gov.md/
http://www.mai.md/
http://www.justice.gov.md/
http://www.mfa.gov.md/
http://www.ms.gov.md/
http://www.mediu.gov.md/
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www.mtid.gov.md 99.68 358.37 1 

www.mediu.gov.md 99.68 477.81 1 

www.mc.gov.md 99.68 1639.2 1 

www.mmpsf.gov.md 99.68 485.88 1 

www.mtic.gov.md 99.68 434.71 1 

www.mts.gov.md 99.68 206.25 1 

www.army.gov.md 99.66 227.49 1 

www.mf.gov.md 99.4 303.04 2 

www.maia.gov.md 99.03 281.97 3 

www.mai.md 98.81 871.49 4 

www.mcdr.gov.md 98.63 304.07 4 

www.mec.gov.md 98.51 1231.16 5 

www.ms.gov.md 97.1 1395.67 9 

www.edu.gov.md 93.87 566.91 19 

www.justice.gov.md 92.56 443.35 25 

www.mfa.gov.md 92.56 1783.19 25 

 

Eficacitatea Marketingului Internet 

Există o serie de instrumente şi caracteristici pe care orice site trebuie să le ia în consideraţie, pentru a le 

ajuta cu marketing-ul internet. Doar o parte din aceste instrumente au fost identificate.  

 

În primul rând, toate APC trebuie să aplice cele mai bune practici de SEO (search engine optimization – 

optimizare pentru motoarele de căutare) pentru o bună promovare pe internet. Aceste practici încep cu 

metadata şi se termină cu prezenţa unei hărţi a site-ului auto-generate pentru utilizare de către site-

urile de căutare (crawlers). 

 

Un alt aspect important care optimizează experienţa utilizării pe web este prezenţa APC în reţelele 

sociale şi utilizarea instrumentelor internet şi crearea monitorizării conţinutului despre APC pe alte 

resurse cu autoritate pe internet, cum ar fi Wikipedia.  

 

http://www.mtid.gov.md/
http://www.mediu.gov.md/
http://www.mc.gov.md/
http://www.mmpsf.gov.md/
http://www.mtic.gov.md/
http://www.mts.gov.md/
http://www.army.gov.md/
http://www.mf.gov.md/
http://www.maia.gov.md/
http://www.mai.md/
http://www.mcdr.gov.md/
http://www.mec.gov.md/
http://www.ms.gov.md/
http://www.edu.gov.md/
http://www.justice.gov.md/
http://www.mfa.gov.md/
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